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VYRIAUSYBĖ RAGINA KONGRESU 
PRIIMTI PREKYBOS ĮSTATYMĄ

WASHINGTONAS. ■— Prezidentas Fordas ir sekretorius - 
Kissingeris spaudžia senatą greit priimti Prekybos Reformos Aktą, I 
kuris duotų teisę prezidentui sudarinėti prekybos sutartis ir su
teikti prekybos lengvatas komunistiniams kraštas. Prezidentas 
pasakė Sheraton Park viešbutyje, kad priimti įstatymą yra būtina ' 
Amerikos prekybos ateičiai ir viso pasaulio ateičiai. Sekretorius 
Kissingeris senato finansų komitete baugino senatorius, kad įsta-! 
tymo atmetimas būtų istorinių 
name pastovumui.

Kalbėdamas komitete Kissin
geris pasakė, kad daug sąjungi
ninkių valstybių vadų ragino jį 
priimti prekybos įstatymą. Jis 
reikalingas kaip Amerikos užsie
nio politikos įrankis, nes ekono
miniai ir politiniai reikalai šios 
ekonominės krizės laikotarpyje 
glaudžiai rišasi.

Kissingeris išsisukinėjo, klau
siamas komiteto narių apie so
vietų pažadą palengvinti emi
graciją. Jis pasakė, kad Maskva 
tikriausiai paneigtų, jei jis tvir
tintų, kad yra formalus pažadas 
emigracija padidinti. Kissingeris 
nurodė, kad ir prezidentas Nixo- Robert Santangelo. Jam pas-1

perspektyvų smūgis tarptauti-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Aglia- 
kasių unijos skyriai turi baigti 
balsavimą dėl naujos darbo su
tarties ketvirtadienį, Antradie
nio vakare' balsavimo rezultatai 
buvo: 27,117 už kontrakto - pa
tvirtinimą,- 20,846 — prieš.

NEWINGTON. — Gaisrinin
kai atvykę gesinti degančio na
mo, rado ant aukšto apie tris to
nas laiškų, laikraščių ir žurnalų. 
Name gyveno laiškanešys, 23 me-

MH

Palestiniečiu delegacijos Jungtinėse Tautose nariai: Shefig al Hout, Randa Khalidi (vertėja) ir Abdel Jawod 
Sa lih.

BRITAI UŽDARO UŽJŪRIU BAZES, 
ATSISAKO UOSTO- PIETŲ AFRIKOJ

LONDONAS. — Britanijos darbiečių vyriausybė paskelbė pla
nus sumažinti kariuomenę, sumažinti gynybos biudžetą, užbaigti 
pradėtas naujas ginklų programas, uždaryti karines bazes ir par
vežti kareivius iš 'Singapūro ir Hong Kongo. Britanijos bazės 
Kipro saloje bus sumažintos, Pietų Afrikoje bus atsisakyta Simons- 
town bazės. “Mes daugiau nebegalime būti pasaulio policininkais”, 
pasakė gynybos ministeris Roy Mason. Visi apkarpymai atei
nančiais metais valstybės iždui sutaupys 700 mil. dol., o per 10 
metų Britanija sutaupys virš 11 bil. dol.

Rusų Brežnevas 
atvyko į Paryžių

PARYŽIUS. — Prancūzijon

Europos rinka VĖLIAUSIOS ŽINIOS

nas ir prezidentas Fordas kalbė- valdyba iškėlė bylą uz laiškų .vakar atvyko sovietų komunistų
josi tuo klausimu su Brežnevu, 
su Gromyka ir ambasadorium 
Dobryninu. šių pasikalbėjimų 
pasėkoje Amerikos vyriausybė 
tikisi, kad emigracija iš Sovie
tų Sąjungos bus proporcinga 
gaunamų prašymų skaičiui. So
vietų vadai nenori pasirodyti pa
siduodą išoriniam spaudimui ir 
todėl- bet kokie vieši komenta-’- 
rai ar pareiškimai, kad viena ar 
kita pusė laimėjo ginčą, gali tik 
pakenkti rezultatams, kurių mes 
visi siekiame, pasakė Kissinge- 
ris. <

Kissingeris pareiškė nepasiten
kinimą, kad senatas nori palikti 
padidintus muitus toms valsty
bėms, kurios priklauso naftą ga
minančių valstybių organizaci
jai ar toms šalims, kurios nacio
nalizavo amerikiečių nuosavy
bes. Abu atvejai nepaliks jam 
laisvų rankų derybose su tomis 
šalimis, pasakė sekretorius.

Ja-

Japonų partija 
išsirinko vada 

C

TOKIJO. — Trečiadienį
ponijos liberalų demokratų par
lamentarinė partija vienbalsiai 
išrinko savo pirmininku Takeo 
Miki, vietoj buvusio Tanakos. 
Tuo pačiu Miki automatiškai 
tampa Japonijos premjeru, nors 
formaliai jis tas pareigas perims 
pirmadienį parlamento sesijoje.

Miki pareiškė partijos susi
rinkime, kad jo laukia 'sunkus 
darbas ir kova su infliacija. Jis 
prašė visų partijos grupių pa
ramos. Pasikalbėjime su spau
da Miki pareiškė, kad užsienio 
politikoje jis jokių pakeitimų ne
darys. Svarbiausias jo vyriau
sybės uždavinys būsiąs labai 
draugiški santykiai su Amerika.

HEMSTEAD. — New York 
Times sporto skyriuje atskira
me straipsnyje aprašo naują Jets 
klubo futbolininką Carl Barzi- 
lauską, kuris esąs vienas ge
riausių klubo gynėjų, nors lošia 
tik pirmi metai.

JERUZALĖ. — Izraelio ka
riuomenės vadovybė skelbia, kad 
Egiptas pastatė netoli laikinos 
buferio zonos šešias priešlėktuvi
nių raketų pozicijas, kas laužo 
paliaubų sutartį. Jungtinės Tau
tos prašomos šį skundą patikrin
ti.

neatidavimą adresatams. Apde-! partijos vadas Brežnevas. šį 
gę ir ugniagesių vandeniu sušla- > kartą jo vizitas sukėlė Prancū- 
pę laiškai buvo sukrauti į pašto Į zijoje mažesnį susidomėjimą, nes 
sunkvežimį ir bus bandoma-juos Europos Rinkos valstybės turi 
išdalinti, kam priklauso.

WASHINGTONAS. Amerikos 
ambasadorius Indijoje Daniel 
Moynihan ateinantį pavasarį su prezidentu Giscard d’Esta- 
greičiausiai pasitrauks iš tų pa- Vokietijos ^kancleris H. 
reigų ir grįš profesoriauti 4 Har-; savaitgalį praleido
vardą. (Londone. Belgijos premjeras

BELGRADAS. — Palestinie- ■ Tindemans irgi buvo pas Fran
cui vadas Arafatas pareiškė, kad. cūzijos prezidentą. Pirmadienį 
jau vedamos derybos su draugiš- j Belgijoje suvažiuoja rinkos vals- 

'■ ‘ ‘ tybių galvos.
Tarp kitų problemų rinkos val

stybės turi greit padaryti nuta
rimą dėl Britanijos reikalavimų 
sumažinti jai dalyvavimo rinko
je kontribucijas, nes kitaip ji iš 
rinkos pasitrauks. Rinkos vals
tybės norėtų, kad britai rinko
je pasiliktų ir ieško išeities pa
sitarimuose.

Prancūzijoje laukiama, kad 
kad Brežnevo trijų dienų vizito 
metu bus pasirašyta plati, pen-

daugybę savų rūpesčių. Antra
dienį Britanijos premjeras Wil- 

, sonas atskrido Į Paryžių pasitar-

BRIUSELIS. — Europos Ben
drosios Rinkos užsienio reikalų 
ministerial susitarė dėl principų 
steigti bendrą fondą, kuris duo
tų paramą krizės apimtoms rin
kos valstybėms, šiuo projektu 
daugiausia domisi Airija ir Ita
lija. Fondas numatomas iš 1.5 
bil. dol.

Pirmadienį ir antradienį įvyks 
rinkos premjerų konferencija, 
kuri svarstysi-^nergijos politi
kos, ekonominio bendradarbiavi
mo ir rinkos įstaigų reformos 
klausimus.

Meksikoje žuvo 
teroristų vadas

MEKSIKA. — Garsus Meksi
kos komunistų partizanas Lucio j 
Cabanas žuvo susišaudyme su 
kariuomene kalnuose netoli Ac- 
capulco' kurorto. Susišaudyme 
žuvo iš viso 27, tačiau valdžia 
neskelbia, kiek jų tarpe buvo ka
reivių, kiek komunistų.

Cabanas gauja laikoma atsa
kinga už visą eilę pagrobimų, 
plėšimų ir žmogžudysčių. Pats 
gaujos vadas Cabanas buvo mo
kytojas, vėliau tapęs komunisti
niu partizanų gaujos vadu.

Trečiadienį Lucio Cabanas bu-

komis arabų vyriausybėmis apie 
Palestinos egzilinės vyriausybės 
sudarymą.

WASHINGTONAS. — Demo
kratų vadovaujamas kongresas 
atmetė prezidento Fordo veto ir 
patvirtino veteranams privilegi
jų pakėlimą 22.7%. Preziden
tas ragino kongresą mažinti.iš
laidas, kurios skatina infliaciją. 
Skirtumas tarp prezidento siū
lomų padidinimų ir kongreso pri
imtų sudarys 800 milijonų dol. 
per metus. Prezidentas dabar keris metus apimanti, prekybos 
reikalaus iš kongreso daugiau sutartis, 
lėšų, iš kurių veteranų privilegi
jos būtų apmokėtos.

KUWAIT AS. — Arabų naftos <kad Prancūzija palankiau žiūri į 
valstybės pritarė Prancūzijos Kissingerio planą sudaryti naf- 
planuojamai naftos valstybių ir ^a vartojančių didesnių pramo- 
pramonės valstybių bendrai kon- n®s valstybių grupę, kur šalia 
ferencijai, kuriai priešinasi Ame- ‘ Kinkos ir Amerikos dalyvautų 
rika, kuri siūlo organizuoti tik dar Japonija ir Kanada. Prancū- 
naftą naudojančių valstybių gru- %Ūa skirsto energijos krizės pro-

Po paskutiniųjų rinkoš vals
tybių pasitarimų, atrodo, kad

Prancūzų - Irako 
bendradarbavimas
PARYŽIUS. — Irakas sutiko 

paskolinti Prancūzijai 1 bil. dol., 
iš kurių Prancūzija mokės už jo 
naftą. Bagdade premjeras Chi
rac pasirašė sutartį, pažadėda
mas,, kad Prancūzija pastatys 
Irake aliumino fabriką už 80 
mil. dol. ir 600 lovų ligoninę už 
160 mil. dol.

Prancūzija žada Irakui pasta
tyti ir petrocheminę įmonę Bas- 
roje. O Irakas nutaręs pirkti iš 
Prancūzijos spalvotos televizijos 
sistemą, kuri yra skirtingo ti
po nuo Amerikos ir V. Vokieti
jos sistemų.

♦ Vakar Washingtone lan
kėsi Kanados premjeras Tru
deau.

♦ Angliakasių unijos skyrių
balsavimą (Virginijoje \trukdo vo palaidotas kalnų kaimo kapi- 
sniegas. šiandien turi paaiškėtu nėse, jo kūną atvyko pasiimti jo 
balsavimo rezultatas. Jau žino- dėdė. Laidotuvėse dalyvavo tik 
ma, kad Illinois valstijos ang- artimi giminaičiai. Meksikos kai- 
liakasiai naują kontraktą atme- muose laikomas didvyriu, pana- 
tė 4,497 balsais prieš 4,206. šiai kaip Anglijos Robin Hood,

o Saudi Arabijos gynybos mi- nes jis piešdavęs turtingus žmo- 
nisteris užbaigė derybas su Pran- nes ir dalindavęs pinigus varg- 
cūzija dėl naujų ginklu, kurių šams.
arabai perka už 860 mil. dol. j Meksikos kariuomenė paskel- 
Prancūzai parduoda modernius bė, kad su Cabanas žuvo dar 10 
priešlėktuvinius pabūklus ir sun-/. banditų, o 17 iš tos pačios gau- 
kiuosius tankus. Ginklus Saudi jos žuvę šeštadienį. ’ Kareivių 

žuvę du ir 5 buvę sužeisti.Arabija perka ir Amerikoje.
o Atstovu Rūmų komitetas 

išgirdo iš Richardson Dilworth, 
Rockefellerių turtų tvarkytojo, 
kad visi §4 Rockefellerių šeimos 
nariai turi turtų virš milijardo 
doL

♦ Etiopijos karinė taryba 
pranešė Jungtinėms Tautoms, 
kad buvęs imperatorius nėra pa
vojuje, jo niekas nesiruošia su
šaudyti ir jis gauna žmogišką 
priežiūrą. Etiopijoje naktimis 
draudžiama pasirodyti gatvėse 
nuo 9 vai. vakaro iki 5 vai. ryto.

guli ligoninėje
WASHINGTONAS. — Atsto

vei Rūmu demokratai nubalsavo 
padidinti Ways and Means ko
mitetą. dar 12 atstovų. Tuoj po 
to nutarimo komiteto pirminin
kas atsigulė ligoninėn, paskelb
damas, kad jis visiškai “išvar
gęs”. Vakar pirmininko Wilbur 
Mills žmona paskelbė, kad gydy
tojai jau seniai jos vyrui patarę, 
ir ji pati patarusi gultis į ligo
nine, ką jis dabar ir padaręs.

. Ekonominės krizės prispaus
ta, Britanija išleidžia gynybai 
apie 8.6 bil. dol. per metus. Per 
ateinančius 10 metų britų kari
nės jėgos bus sumažintos 35,000 
vyrų, pusė jų iš Karališkosios 
Aviacijos. Iš viso britų kariuo- 

Į menėje yra 354,000 vyrų.
Pagal vyriausybės planą iš 

•Singapūro bus namo parvežti 
2,500 kareivių. Iš Hong Kongo, 
kur yra 10,000, bus dalis ati
traukta ir už likusių kareivių 
laikymą, vyriausybė reikalaus 
didesnių atlyginimų iš Hong 
Kongo valdžios. Mažesni dali
niai bus išvežti iš Mauritians sa
los ir Gani, bus sumažinta 2,503 
vyrų įgula Maltoje ir 7,000 ka
reivių įgula Kipre.

Britų planas nenumato ma
žinti Britanijos įnašų Nato ka
riuomenėje V. Vokietijoje. Avi
acijos 17,000 vyrų bus l paleisti 
iš kariuomenės ir uždaryta 12 
bazių. Laivynas praras 10 lai
vų iš savo 70 naikintuvų ir fre
gatų ir apie 25.% savo povande
ninių laivų. Nebus daroma su
mažinimų atominiame Polaris 
laivyne, nors kairysis darbiečių 
sparnas ir reikalauja atsisakyti 
atominių ginklų.

Konservatorių partija parla
mente kritikuoja valdžios pla
ną. Vienas kalbėtojas pareiš
kė, kad tai dar vienas žingsnis 
ilgoje kelionėje, kuri reiškia Bri
tų Imperijos galą.

suvaržė

pę. Į ją įstoti Prancūzija atsisa- Klemą į ekonominę ir politinę sri
tį. Ekonomiškai Prancūzija lin
kusi bendradarbiauti su Ameri-

kė.
JERUZALĖ. — Izraelio už

sienio reikalų ministeris Yigal ka ’r kitomis valstybėmis, ta- 
Allon pareiškė antradienį, kad čiau politine prasme, ji nenori 
Egiptas slaptai pažadėjo Izrae- supykinti arabų, nes jie įtaria, 
liui praleisti Suezo kanalu ir Iz- kad Kissingerio propaguojama 

I idėja nukreipta prieš naftos val
stybes.

raelio prekinius laivus. Kai ka
nalas bus atidarytas ir Izrae
lis pasitrauks iš Egipto žemių, 
Izraelio laivai galės naudotis 
kanalu.

LONDONAS. — Egipto am
basadorius Britanijoje, gen. Saad 
Shazly pasakė, kad Egiptas turi 
teisę gaminti atominius ginklus. 
Egiptas turįs pakankamai tech
ninių žinių ir medžiagų. Gene
rolas pridėjo nuomonę, kad dar 
vienas karas tarp arabų ir Izrae
lio yra neišvengiamas.

BERLYNAS. —Pirmas Ame
rikos ambasadorius Rytų Vokie
tijoje atvyko į Rytų Berlyną pra
dėti pareigų. John Sherman 
Cooper, 73 metų, pareiškė, kad 
tai dar vienas žingsnis į santy
kių pagerinimą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas paskyrė Richard Parker 
nauju ambasadoriumi Alžire. Po 
1967 m. Alžiras buvo nutraukęs 
santykius su Amerika ir atgaivi
no juos spalio mėn.

ŽENEVA. ‘— Šveicarijos se
natas nutarė sumažinti Šveica
rijos įnašus į UNESCO iždą 
10%. Buvo pasiūlymų visai įna
šus nutraukti dėl tos agentūros 
politikavimo.

WASHINGTONAS. — Vyriau
sybės statistika parodė, kad ame
rikiečiai jau didesnį nuošimtį 
savo uždarbio negu anksčiau, iš
leidžia maistui pirktį. Vidutiniš
kai išleidžama 16.9%.

-*■ Federalinė komisija 
mendavo pakelti naminių 
kainas 12% per 4 metus.

reko- 
dujų

ATLANTA. — Buvęs Geor- 
gjos gubernatorius Lester Mad
dox, pralaimėjęs rinkimus, vėl i Wilbur Mills draugai sako, kad 
sugrįžo į seną biznį — restora- jis per paskutinius keleris me
ną. Jis pagarsėjo, kai į savo res- tus visiškai pasikeitęs. Anks- 
toraną neįleisdavo negrų. Dabar čiau šio svarbaus kongreso ko- 
įleidžiami visi — juodi ir balti, miteto pirmininkas praleisdaves 

_ i vakarus su stikline pieno ir įsta
tymų projektais rankose, o da
bar jis ėmęs lankyti naktinius 

, klubus, susidraugavęs su šokė
ja Annabella Battistella iš Ar
gentinos ir ėmęs elgtis kaip vi
siškai kitas žmogus. Ne vienas 
kongreso narys siūlo Millsą iš 
Ways and Means komiteto pir
mininko vietos pašalinti. Kiti

Brity armijos kareivi v motociklu komanda parodė vionemo parado 
ir čia matom* 10 žmonių piramidę.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno valdžia ėmėsi priemonių su
varžyti žydų imigraciją iš Sovie
tų Sąjungos. Bus žiūrima, kad 
visi žydai turėtų legalias įvažia
vimo vizas. Per paskutinius me
tus į V. Berlyną atvyko 546 
imigrantai, daugiausia su tu
ristų vizomis, o atvažiavę pradė
jo įsikurti su vietinių žydų pa
galba. Berlyne jau yra didžiau
sia V. Vokietijos žydų kolonija 
su 5,500 asmenų.

Iš Sovietų Sąjungos išvažiavę 
žydai ne visi nori vykti į Izrae
li. Kai kurie jau iš Austrijos pa
traukia į Berlyną. Jie legaliai 
nėra pabėgėliai, jų šalis yra Iz
raelis. 200 naujų žydų imigran
tu gavo Berlyne “ištremtųjų” 
teises, jie galės su laiku tapti 
Vokietijos piliečiais. Blogiausiai 
yra su ta>s žydais, kurie nuvyks-

(siūlo jam pačiam pasitraukti ir j j2raeiį( ten nesugeba įsikur- 
nedaryti kongresui gėdos.

Draugai pasakoja, kad Mills Į 
ėmęs keistis po to, kai jam ne
pavyko gauti demokratų partijos 
nominacijos j prezidento vietą 
1972 metais. Jis galvojęs turįs 
demokratų partijoje didelę galią, 
tačiau po rinkimų pamatęs, kad 
ta jo įtaka ir galia yra labai re
liatyvi.

Į New Yorke Millso draugė Ba- 
ttistella buvo nušvilpta nuo sce
nos ir ji apsiverkusi nutraukė

: kontraktą su Playhouse teatru 
ant 42 gatvės. Ji vakar žadėjo 

įskristi į Washingtona aplanky
ti savo draugą ligoninėje.

ti ir ieško naujos tėvynės Vo- 
I kieti jo j e ar kitur. Tokienhs tarp
tautinės žydų organizacijos nie
kuo nepadeda.

V. Berlyno vadovybė turi skai
tytis ir su arabais. Palestinos 
Laisvinimo organizacija jau pa
grasino Berlyno miesto tary
bai. kad žydų stovykla Marien- 
felde, kur šiuo metu gyvena apie 
100 žydų, nebus toleruojama.

STOKHOLMAS. — Rumuni
jos stalo teniso žaidėja Ligia Lu
pu. 17 metų. Švedijoje atsisky
rė nuo savo komandos ir papra
šė politinės globos.



'an Luis vandens rezervuaras

S ' N JOSE, Kalifornija. — Su 
pirmąja ekskursija, kurioje, aš 
dal yvavau, vykome San Luis 
vandens rezervuaro pamatyti.

van Luis rezervuaras tai di- 
d"fuiis (13,800 akrų ploto) eže
ras tarp kalnų (čia vadinamų 
kalvomis), kurio viename šone 
d’Cž ulis 3 mylių ilgio pylinmas. 
Netoliese yra kitas ,0. Neil var
du dirbtinis ežeras, o ape 15 
m' ’ j nuo San Luis rezerv. yra 
trel as tarpukalnių ežeras (Los 
Banos), kuriame leidžiama meš
kerioti ir maudytis. Prie jo yra 
jiknkams ir poilsiui įrengimai.

an Luis rezervuaras įeina į 
vandens surinkimo — sukaupi
mo tinklą, kad apsisaugojus nuo 
potvynių ir aprūpinus Kalifor- 
n'jcs miestus ir žemės ūkius gėlu 
vandeniu.

.* tvykus į svečių priėmimo 
punktą dviejuose kambariuose 
s^en. filmais parodė kaip ėjo re- 
zer .uaro įrengimo darbai ir įdo
mių vaizdų iš viso gigantiško, 
(a ~’e •''00 mylių) vandens pada-' miestų — atkalnėje, klientų tu
rimo vidurio ir pietų Kaliforni-j ri daug.
jai, pumpavimo (iki 290 pėdų j Be to, šalia restorano yra džio- 
i v'ršų), elektros jėgainių, ku- vintų ar apdžiovintų vaisių krau- 
r as Suka krintantis vanduo ir tuvė, kurioje yra įvairiausių vai- ; Chicagos Midway aerodrome tūkstančiai lietuviu ir ame'ikiečiy sutiko atskridusį Simą Kudirką ir jo šeimą. Pa- 

sių pakeliuose ar dėžutėse, 0 jų • veiksle matome senatorių Frank Savicką, besiklausantį Kudirkos atsakymus Amerikos radijo ir televizijos repor- 
, . <✓ . • t iv* • 1 terifimS. Salia S€ii. Savicko * i-^ - * ? _ * i •-
kainos žemesnes nei didžiosiose džiusius Kudirką "Vigilante 
San Jose maisto krautuvėse.

Į teriams. šalia sen. Savicko stovi latviu žvejys ir žveįy laivo savininkas Robert Brieze, kuris matė rusus, gau- 
laive, o vėliau jį surištą nešusius į "Sovieckaja Litvą". Brieze informavo lietuvius 

apie Kudirkos pastangas pabėgti nuo rusu. Bostono, New Yorko, Chicagos ir kitu lietuviu koloniją jaunimas pra
dėjo protestuoti ir reikalauti, kad Kudirka nebūtg nužudytas, o vėliau išlaisvintas. Paveiksle matome vyskupą 
Brizgi ir kan. Zakarauską, besiklausančius Kudirkos atsakymu amerikiečiams. Ponia Marija Rudiepė šioje spau
dos konferencijoje buvo vertėja. Naujienų foto

Kalifornijos žemė, mano su
pratimu, lengva, o saulės spin
dulių ir šilumos daugiau negu 
re'kia, tad prie žiupsnelio trąšų 
ir daug vandens, daigai pasi
šokėdami auga.

Pasidžiaugę puikiais gamtos ir

GEROS DOVANOS

Of

Or

Ahnaden vyno gamykla
Po geros užkandos, “jaunimas” 

panoro "atsigerti", čia pakelėse ! kurios savQS gamybos
dažnai pasitaiko vyno gamyklų, įvairhj rQšių (pagaJ svečio nora) 

vyno paragauti. (Manau, kad ti
kisi, jog vienas kitas nusipirks 
butelį).

Užsukome į Almaden vyno ga
myklą, kuri įsteigta 1852 m., ta
čiau sprendžiant iš ragavimo — 
pardavimo skyriaus, atrodo, ne
didelė. Paragavę kas kokio ar 
kelių vyno rūšių, vykome na
mo. Tik dabar kaip ir kitais pa
našiais atvejais, pradėjome ge
riau kalbėti (Senukams, teisin
giau senukėms, nes jų buvo dau
guma, nedaug tereikia, vienas 
kitas stikliukas 
mauja).

Sakramento

«IOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 
jo DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:

A. X Guwen — DANTYS, priežiūra, sveikata ir grožis 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik -.  $3.00
Minkštais viršeliais tik _____________ ________ $2-00

A. J. Gussen — AUKŠTA KULTuRa — ŽIAURŪS ŽMONES.
Keliones po Europą įspūdžiai. Vieloje 52.00 dabar
tik
Galima

SI.50

taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orcferK

‘ 1 * 1 V J X. i - v/ K •>,

HALTED ST., CHICAGO. ILL. 60«0>

f

(

; RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
► Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet 
K knygų spintą ar
J K. Bielinis,
" K. Bielinis,
; Prof. Vacį.
J įrištas,

Prof. Vacį. I
I RIJA,
► sėliais -
J tais viršeliais .................. .................-............. ........ ..........

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 

1 Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- 
k sėliais.     —i........... ...........................

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. _______________ __ _
Į P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
i 88 psL .................... .............................. ..............................
► Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. ..e___ _________________________________
! M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232. 

puslapiai ........ ............. . ........... ...... .......... ....

lentyną.

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.......... -.....
Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psl........................................................................
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ tSTO- 
I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

— $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

POEZIJOS VEIKALAI

$5.00
; $3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

Kuezij^ — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mazuų deimantu spindinu žieoą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konietemis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1. J. Augusfaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio lor 
matu, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, 
Kišeninio lormalo. 157 psl. Kaina S2.UU.

3. Butkv Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl.
4. Vinca Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, 

psl. Kaina S3.OU.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 1U5 psl. $2.00 
(j. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apu 

J išvtelintas iietavaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.0U.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

-Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.UO
9. Briys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.

_ 1U. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1aJ0
14.
15
16.
17 Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI.

55 psk $1.00.
18 Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujieną 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles. 70 psL. $1.00.
Elene Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine. 180 psl. $3.00

Mitologijos posmai

n. 11 w u,

|7?9 So. Halsted Street. Chicago. Illinois 60608

žmogaus rankų talkintais didžiu
liais darbais vykome į Sugar 
Plums cukrinių slyvų farmą.

Sugar Plums “farma”

Kiekvieno mėn. paskutinėm 
dienom vietos Community Cent- 
tras išleidžia laikraštuką “Senior 
Info”, kuriame surašytos ne ei
namo, bet sekančio mėnesio pro
jektuojamos ekskursijos.

Lapkričio mėn. buvo numaty
ta ekskursija į cukrinių slyvų 
ūkį. Aš, kaip ūkininko sūnus, 
panorau pamatyti slyvų ūkį. De
ja, ten ne ūkis, bet atokiai nuo 
miestų, Hollister apylinkėje pui
kus tuo vardu restoranas. Kad 
bent kiek pavaizduotų ūkį, tai 
pastatas be lubų. Stalai apskri
ti, o kėdės naujoviškos ir pato
gios. Vietos gal 80-100 asmenų. 
Kol sulaukėme eilės prie stalo, 
kitasis ir pusvalandį turėjo iš
laukti. Kainos1 labai žmoniškos, 
patarnavimas puikus, maistas 
geras ir skoningai paruoštas. Ne- 

i žiūrint, kad restoranas toli nuo

i

&

kokią

$6.00
$6.00

S7.50

S2.00
$2.00
$5.50

giesmes, poemos

$1.50.
Eilių rinkime. 16&

Dionizas karaliui Midui,

:<S*

i liauti vienas malonumas (bėgiai 
suvirinti, nėra dunksėjimų ir di
desnė kelio dalis eina tiltais — iš
kelta, tad plačią apylinkę ga
lima apžvelgti. S. šurkus

! Chicagos Midway aerodrome tūkstančiai lietuviu ir amerikieciy sutiko atskridusį Simą Kudirką ir jo šeimą. 
a ■ I a. a r* a w Z . . ET m O * a ■ * 1^. a. I * - * —a !/ ..JT ------- --------- A    _ —.5 f - __ • • a 1 * • *

ir jau triukš-

senamiestis 
pėnsininkų va-Pilnas busas 

žiamove į Sakramento (Kalif. 
sostinę) pamatyti atstatomą se
namiesčio dalį. Tiesa pasakius, 
mes paankstinome, nes tik prie 
keletos pastatų matėsi darbinin
kų.

Kaip ir. visur, gyvenamos vie
tovės kūrėsi paupiais, tad ir Sa
kramento pradėjo kurtis paupy. 
Žinoma, iš pirmųjų pastatų iki 
šiol nei dvasios neliko. Užsiliko 
vos tik pora blokų iš vėlesnių 
laikų (iš apie 1850 m.). Dabar 
tos blokus ir norima atstatyti. 
Visur čia mediniai šalygatviai. 
Iš užsilikusių užrašų matyti, kad 
čia veikė saliūnas, teatras, rū
bų krautuvė, restoranas, vieš
butis (nakvynė — lova 15-20 
centų), geležinkelio stotis ir kt.

Vieno pastato (rodos restora
no) fasadas baigiamas. Išties, 
malonu į jį pasižiūrėti ir pasi
džiaugti. Kitų pastatų dar tik 
sienos ramstomos, o yra tuščių 
sklypų ir su giliom duobėm (bu
vusiais rūsiais).

šalia atstatomos vietos buvo 
paleistas pirmasis Kalifornijos 
traukinys. Vienu žodžiu, atsta
tomoji vieta rišama su Kalifor
nijos istorija. Pagal atstatymo 
planą, čia numatyti net 6 mu
ziejai.

Ekskursantams sudominti, at
statomų pastatų rajone veikia 
raštinė, kurioje rodomas užsi
brėžtu darbu ir atsiektu rezul
tatų filmas.

Užkasti važiavome į “Smor- 
gabobs” restoraną, kur galima 
dėtis Į lėkštę ką nori ir kiek no
ri, plius kava ir ledų porcija ir 
visa tai kaštuoja su taksais 
tik 1.79 dol.
Kalifornijos riešutu pakavimų 

įmonė
Užkandę aplankėme Califor

nia Almond Grovers Exchange, 
didžiausią pasauly riešutų pa
ruošimo įmonę, kurioje riešutai 
išvalomi, išdžiovinami, surūšiuo- 

dydžio maišus, dėžes ar net Į 
5 uncijų pakelius, kurie pasklei
džiami po visą pasaulį.

Įmonė čia turi 9 pastatus, ku
rie užima apie 10 akrų plotą. Be 
to, turi dar sandėlius Chico ir 
Salida vietovėse. Apdirbama 
apie 200,000,000 svarų .riešutų. 
Beveik visur dirbama mechaniš
kai, išskyrus pagrindinį išrūšia
vimą prie kurio dirbo per 70 
darbininkų, sekdami juostomis 
judančius riešutus, šie darbi
ninkai dirba laikinai, apie porą 
mėn., o kiti,- dirba prie mašinų, 
turi darbo ištisus metus.

Rodė mums filmą kaip ..riešu
tų medžiai auginami, purškiami, 
laistomi, prinokę.' mašinomis nu
purtomi ir surermami. (Man di
delį įspūdį padarė medžių “pur
tymo” ir derliaus surinkimo ma
šinos) .

Farmeriai yra užsodinę rie
šutų medžiais apie 210,000 ak
rų, iš kurių 75,000 akrų jaunų 
medelių.

Spec, skyriuje — parduotuvė
je mus pavaišino įvairaus išdir- 
bimo riešutais (saldžiomis plok
štėmis, natūraliais, rūkytais, 
pasūdytais, su prieskoniais ir 
kt.).
Kelionė elektr. traukiniu BART

Aną savaitgalį praleidau pas 
dukrelę San Franciske. Nuva
žiavau Greyhound busu, o grįžti 
panorau naujai pravestu gele
žinkeliu San Francisko įlankos 
dugnu į anoje pusėje esantį Oak- 
lando miestą.

Tai kelionei reikėjo įsigyti 
spec, bilietą, parduodamą San 
Francisko banke (Bank of Ame
rica) . Dešimties. dol. vertės bi
lietas pensininkams parduoda
mas už 2.50 dol. (kiek kitos 
spalvos). Iš San Fr. Powell sto
ties (miesto centre) iki Fremopt 
kaštuoja 1.25 dol., tad pensi
ninkui išeina tik ketvirtadalis.

Apsidžiaugiau, kad į 40 min. 
pasiekiau Fremont (galinė pie
tuose stotis), o iš čia į San Jose 
eina apskrities busai, kuriais va
žiuojant, nežiūrint atstumo ir 
persėdimų, pensininkai moka 10 
et., tad iš San Fr. į San Jose ar
ba atvirkščiai, man kaip pensi
ninkui tekaštuotų 41 et. (atstu
mas 50 ml., o naujuoju gelež. apie 
60 ml.).

Deja, pirmą kart šiuo ruožu 
keliaujant, be nuotykių neapsi
ėjau. Atvažiavęs į Fremont sto
tį sužinojau, kad tą dieną San 
Jose busai nedirba 
Veteranų diena). 
grįžti pas dukrą, o 
mo sekančią dieną.

Keletą kartų teko po San 
Francisco įlanką pasivažinėti 

(mat, buvo 
Teko atgal 
keliauti na-

kt.), tad laivas pūškuodamas 
pusvalandį gaišdavo, o dabar nau
juoju elektriniu geležinkeliu 
įlanka pervažiuojama per 5-6 mi
nutes. (Tiesa, važiuojant įlan
kos dugnu, mašinistas greitį pa
didina, mat, jokių kliūčių nėra). 
Nustebau ir Powell stoties įsika
somu giliai į žemę (nuo miesto 
šalygatvio teko leistis žemyn 
dviem ilgiausiom judomom juos
tom).

Bendrai, tuo geležinkeliu ke-

I
S

Some people learn th® hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses ealt up 
a lot. And maybe part gots in th® 
savings account for this year’s vaca
tion or another immediate goal.

A good chunk of that money spurn s 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Ualess there was a nest egg build
ing up all that time.

A good wav to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The eąsy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wefrk. 
An amount you specify will ba set 
aside from your paycheA aJL use4

And while you're going through, 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too.

That’s good io know.

or Inoal iwrxne tave. aad t«c nwy

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60*)08

luidss ii* midus
’er amžius Mažoji Azija bu

si savo mitologija, ypač 
Senojoj Prigų šaly, 

Arijoj gyveno karalius var- 
idas. Jis buvo karaliaus 

raijaus sūnus, o gamtos die
vaitė — Cybilė. Karalius Midas 
mylėjo miškų dievaitę Silenių, 
Dionizo artimą draugą, vyno die
vaitį

damas padaryti gero, užtik- 
, jog visi karaliaus norai iš- 
dys. Karalius Midas Dionizą 
ausė, kaip jis tai įrodys. Dio- 
s pasakė: kai tu paliesi kurį 

daiktą, tas daiktas pavirs auksu. 
Ilgai netrukus pirmas daikto pa
lietimas karaliaus dideliam nu- 

' stebimui pavirto į auksą. Ką ka
ralius valgė ir gėrė, viskas pa- 

! virsdavo auksu. Supykęs kara
lius kreipėsi į Dionizą, kad jis 

i nuimtų užkerėjimą. Dionizas ta- 
. da patarė jam išsimaudyti Pak- 
; tolo upėje, kurios dugne smėlis 
pavirs auksu.

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as- I 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitą į 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą, j 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istoriją. f 
Naujai atvykęs, lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nū- I 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ •— | 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- f 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimu^ rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla. *

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido ’ Amerikos lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA “NAUJIENŲ* ADMINISTRACIJOJE

Kažin, ar lietuviškas gėrimas 
midus yra kilęs IT IttrallMffMi- 
do vardo? M. S.

MEFISTOFELIS
Mefistofelis (Mefi&tas) yra ži

nomas blogio objektas. Funk & 

fistofelis yra blogio simbolis, 
atseit tas, objektas, kuris ne
mėgsta šviesos, Mefistofelis da
lyvauja Goetes dramoje “Faus
te”. Faustas Mefistofelio įtikin
tas, parduoda savo sielą velniui, 
kad tas sugrąžintų jam jaunys-

Mephostophilus vardu asmuo 
pasirodo ir Šekspyro dramoje 
“Windsoro linksmos žmonos”.

Demonologijos literatūroj Me
fistofelis yra šėtono antroji ran
ka, vienas iš septynių vyresnių
jų velnių, ir kaip antrasis pa
smerktas archangelas. M. Š.

PAPCGŲ TVIRKINTOJA
Vašingtono zoologijos sodo ad

ministracija nutarė vieną papū
gą iš bendro narvo perkelti į at
skirą vienutę. Pasirodo, ta papu 
ga rėkaudavo tokiais necenzūriš- 
kais žodžiais, kurie neigiamai 
veikė kitas papūgas.

jami ir supakuojami į įvairaus laivu (Angelų salą siekiant ir
1 - NAUJIENOS, CHKAGO », ILL. _ THURSDAY, DECEMBER 5, 1974 -
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Pasitarimas "Kojiniu" vaidinimo reikalais. Iš dešinės: E. Mackiala, O. 
Mironienė, V. Gilys, D. Mackialienė, A. Mironas, A. Žaliūnas, K. Januta. 

Leono Briedžio 19Č2 metais daryta nuotrauka.

salė buvo ne tik kad pilna, bet 
sakyčiau, perpildyta. Kėdžių ne
užteko, kitiems papsieniuose sto
vint teko vaidinimą sekti. Salė
je buvo išdėtos 373 kėdės, t. y. j 
tiek, kiek tada Čia jų turėta. j 

Reklamuotas tas parengimas

Po “Kojinių” pasisekimo, 
kitas žingsnis bankrotan

Sutikus D. Mackialienei Da- 
ruošti Dramos sambūrio SLA 75 
kuopos metiniam parengimui 
programą — suvaidinti Antano 
Rūko komediją “Kojinės”, nedel
siant ėmė dirbti; parapijos že- buvo ir laikraščiuose. Dalila Mac-1 

kialienė pirmą kartą čia žengė Į 
sceną. Prašiau jos biografinių 
žinių — apie išeitą mokslą, apie

siant ėmė dirbti: parapijos že
mutinėje salėje turėjome pasi
tarimą, kuriame, kaip L. Brie
džio padarytoje nuotraukoje ma
tyti, dalyvavo Balys Mackiala, 
Ona Mironienė, Vladas Gilys, 
Dalila Mackialienė, Andrius Mi
ronas, Algirdas žaliūnas ir Ka
zys Januta.

Sutarėm, jog SLA kuopa už 
programą mokės šimtą dolerių. 
Dalila Mackialienė sudarys vai
dintojų grupę. Algirdas Žaliū
nas paruoš scenovaizdį ir nupieš 
spausdinimui reklaminiai pro
gramai viršelį. Algirdas Žaliū
nas tikrai įdomiai ir meniškai su
projektavo reklamos viršelį. 
Tekstą sudariau *r ofseto spau
dai paruošiau aš. Išspausdinta 
buvo 1,000 tokių programų. Paš
tu išsiuntinėta buvo 550 egz. Da
linta tie lapeliai parapijos kieme 
ir kituose susirinkimuose. Be 
abejo, tūkstanties kvietimų — 
programos lapelių losangeliškei 
publikai lyg ir perdaug. Tačiau 
sąmoningai tiek daug jų buvo 
išsiuntinėta ir išdalinta, tegul ir 
tie, kurie neis į vaidinimą, žino, 
kas veikiama, kokios programos 
bus SLA metinis parengimas.

Pasisekimas, publikos gausu
mu, buvo didelis, 1963 m. sausio 
20 d. šv. Kazimiero parapijos

Antano Rūko komedijos "Kojinės" 
reklamos - programos viršelis. Ko
medija vaidinta 1963 m. SLA 75 kuo
pos metiniame parengime Los Ange

les šv. Kazimiero parapijos salėje.

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154; jsl. knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pazįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti ‘‘Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
Išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00. i

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie Ir kiti leidiniai! yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

Detroito naujienos
V

Lietuvos kariuomenės 56 mėty atkūrimo 
sukakties

Minėjimas pradėtas lapkričio 
24 d. 10:30 vai. su pamaldomis 
šv. Antano parapijos bažnyčioje. 
Mišias atnašavo už žuvusius ka
rius, savanorius, šaulius, kanki
nius — mirusius dėl laisvės Lie
tuvai. Pritaikintą pamokslą pa- 
sakė šv. Antano parap. kun. Ka
zimieras Simaitis. Pamaldose 
organizacijos dalyvavo su vė
liavomis, šauliai uniformuoti. 
Oficialioji dalis Įvyko Lietuvių 
namuose. Minėjimą atidarė ir 
atidarymo žodį tarė L. K. V.

- S-gos Ramovės skyriaus pirm, 
turimą teatrinį patyrimą, nes ži-1 nos darbuotojų vardu. Kai ku- teis. Stasys šimoliūnas. Vėliavų 
nau, kad publika su naująja re-' 
žisiere norės susipažinti. Tai 
paprastas žmonių smalsumas. 
Juk tik imkim amerikoniškąją 
spaudą: kai tik apie FišerĮ ar 
Elizabetą Taylor rašoma, tuoj mos Sambūrio narių susirinki- 
pridedama, kur kada vaidino, Fi
šeris kur dainavo, kiek kartų 
skyrėsi ir vėl susituokė... D. Mac
kialienė ne tik kad nedavė apie 
save jokių žinių, bet dar griež
tai uždraudė ją režisiere vadin
ti — ji tokia nesanti. Ji pati ir 
jos pasirinkti vaidintojai (Ona 
Mironienė, Juozas Andrius ir 
Juozas Raibys) dirbą sutartinai, 
visi esą ir vaidintojai ir reži
sieriai. Taip tad ir reklaminėse 
programose išspausdinta, jog 
vaidina Dramos sambūrio akto- sudaryti “Bubuliui ir Dunduliui 
riai, dekoracijos A. žaliūno, bet Į vaidinti grupę, pradėjo repetici- 
kas režisierius neskelbta. Tik po 
vaidinimo buvo publikai sceno
je pristatyta D. Mackialienė, 
kaip “Kojinių” režisierė.

Gaila, bet “Bubulis ir 
Dundulis” pustuštėj salėj

Toks publikos gausumas, koks 
susitelkė “Kojinių” vaidinime, 
buvo paskata Dramos sambūriui 
ir toliau dirbti. Dalila Mackia
lienė pasirinko vėl Antano Rūko 
linksmą nutikimą — “Bubulį ir 
Dundulį”. 1963 m. vasario 17 
dieną į Mackialų namus buvo 
sukviestas būrys Dramos sam
būrio narių. D. Malkialienė pra
nešė, jog buvo kviestas ir Juo
zas Kaributas, bet jis paklausęs, 

'kas režisuos? Atsakiusi, jog ji 
būsianti ’’Bubulio ir Dundulio” 
režisiere, tad Kaributas atsisa
kęs dalyvauti. Be abejo, toks 
atsisakymas buvo pati pirmoji 
pradžia nesutarimų, privedusių 
net prie dviejų losangeliškių at
skirų teatrinių vienetų susida
rymo.

žinoma, tai gal nieko ir ypa
tingo. Tokie jau laikai. Turime 
dvi Vokietijas, dvi Korėjas, du 
Vietnamus. čikagiškės kai ku
rios lietuvių kolonijos turi po dvi 
Bendruomenes, tad ir losangeliš- 
kiai galėjo turėti du teatrus. Juk 
ir Antanas Rūkas “Bubulyje ir 
Dundulyje” posmuoja: “Kaip 
žvaigždė į žvaigždę spindulėlį 
tiesia, taip kiekvienas norim 
būt šioj žemėj dviese”...

Deja, nei tos dvi Vokietijos, 
nei tos -dvi Korėjos ir nei tie du 
Vietnamai nerodo širdies būti 
dviese, o vis apsišaudymai, nesu
tarimai ir karai. O rytinis Ber
lynas net apsitvėrė gėdos siena, 
savus piliečius saugodamas nuo 
vakarinio Berlyno. Nesutarimai 
ėjo ir tarp dviejų losangeliškių 
teatrėlių. D. Mackialienė oficia
lus Dramos sambūrio režisie
rius, o J. Kaributas pradėjo vai
dinimus rengti Los Angeles see-

rie Dramos sambūrio nariai ar 
narės vaidina ir Kaributo gru
pėje.

Taip kaip rytinis Berlynas ap
sitvėrė siena, taip viename Dra-

me buvo įneštas pasiūlymas, jog 
reikia uždrausti Dramos sambū
rio nariams vaidinti tokiuose vai
dinimuose, kurie nėra Dramos 
sambūrio rengiami. Ypač D. 
Mackialienė visa savo fizine iš
kalba ir išmintimi tą pasiūlymą 
rėmė, bet susirinkimas tai atme
tė ir tik padarė kompromisinį nu
tarimą: Dramos sambūrio na
rys, eidamas kitur vaidinti, turi 
apie tai pranešti valdybai.

Kai D. Mackialienei pavyko
99

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

jos. Režisierės ir aktorės Onos 
Mironienės nuomonės kažkur 
susikirto ir pastaroji iš vaidin
tojų pasitraukė — ir su komen
tarais apie režisierės sugebėji
mus. Tie komentarai užrašyti 
mano užrašėliuose ar dienyne, 
iki šiol jų neskelbiau, palieku 
juos dar ateičiai.

Vaidinimui nusamdyta ame
rikiečių “Assistance League Play 
House” salė. Joje 344 kėdės pu
blikai. Vaidinimas buvo 1963 m. 
gegužės 11 d. Vaidino: Vladas 
Gilys, Jūratė šaltenytė-Kvedie- 
nė, Ema Dovydaitienė, Jonas Ja
nušauskas, Emilis Skistimas, 
Vincas Dovydaitis, Vytautas 
Plūkas, Alfonsas Petrauskas, Jo
nė Pėterienė, Režisierė Įpynė 
baletinius ir tautinius šokius, šo
ko Jaunutis Puodžiūnas ir Vio
leta Karosaitė ir tautinių šokių 
grupė “žilvitis” šokėjai. Deko
ratorius A. žaliūnas.

Priešingai Valerijos Mikienės 
teigimui, kad visų Mackialienės 
pastatymų metu buvo salė pilna 
publikos, “Bubulio ir Dundulio” 
vaidinime nė pusės salės kėdžių 
publika neužsėdo. Pajamos nepa
dengė išlaidų. Ir tą nepasiseki
mą ypač sunkiai pergyveno re
žisierė ir jos vyras, Dramos sam
būrio pirmininkas.

SLA kuopa ateina į pagalbą

Antano Rūko “Bubulį ir Dun
dulį” mačiau Vokietijoje, kai ten 
Jurgiui Šlekaičiui režisuojant 
buvo vaidinamas, mačiau ir čika- 
giškį spektaklį. Man tas links
mas nutikimas patiko ir bend
rai, kai toks žymus mūsų jau
nųjų režisierių, kaip anais me
tais Jurgis Blekaitis, ėmėsi jį 
scenoje parodyti, vadinasi ir jo 
nuomone veikalas vertas publi
kai pamatyti. Gailėjo, kad los- 
angeliškė publika taip jau nau
jos režisierės pastangų neįverti
no ir gailėjo, kad to puikaus vei
kalo tiek mažai čia tebuvo žiū
rovų.

SLA kuopa savo ižde turėjo 
santaupų. Pakalbinau tuometi
nį pirmininką Adomą Biekšą, 
kad jis sutiktų imtis rizikos ir 
rengti antrą “Bubulio ir Dundu
lio” spektaklį. Sakiau, jog Dra
mos. sambūris kuopai davė gerą 
pelną “Kojinių” vaidinimų, tad 
dabar verta jiems padėti, kai 
pirmasis vaidinimas nepadengė 
išlaidų. Biekša sutiko, susitarėm 
su Dramos sambūriu, jog SLA 
75 kuopa finansuoja antrą 
spektaklį; jei būtų nuostolio ir 
vėl, tad visas išlaidas SLA kuo
pą apmoka, o jei pelnas, tai da
linsimės: 60% Dramos sambū
riui, 40% SLA kuopai.

O kad nors minimum publi
kos sutraukti, su tuometine SLA

įnešimą tvarkė Romas Macionis. 
Invokaciją atkalbėjo šv. Antano 
parap. klebonas kun. K. Simai
tis. Kritusieji už Lietuvos laisvę 
pagerbti atsistojimu ir vienos 
tyla.

Vėliau vyko savanorių iy ve
teranų pagerbimas prisegant 
jiems po tautinį ženklelį. Ta 
proga buvo apdovanoti švytu
rio jūros šauliai žyminiais: Juo
zas Kinčius, Vincas Rinkevičius, 
Vera Kulbokienė, Jonas Balsys, 
Klemensas Urbšaitis ir Nelė Urb- 
šaitienė. Apdovanojamus per
statė kuopos pirm. R. Macionis, 
o žyminius įteikė šaulių Sąjun
gos pirm. Vincas Tamošiūnas 
asistuojant P. Balsienei.

Pagrindinę paskaitą skaitė tei
sininkas Marijonas Šnapstys, 
apie sargybų darbo dalinius prie 
Amerikos armijos Europoje. 
Būtų gerai, kad M. šnapstys sa
vo paskaitos tekstą patiektų 
spaudai.

Dešimt minučių pertraukos 
metu pranešimą padarė Simo 
Kudirkos sutikimo ir pagerbimo 
komiteto pirm, Vincas Tamošiū
nas. S. Kudirkos sutikimas De
troite numatomas gruodžio 12-13 
ir 14 dienomis.

kuopos veikėja Marijona Aftu- 
kiene išanksto pardavinėjova 
bilietus į antrąjį “Bubulio ir 
Dundulio” vaidinimą. Siūlinė- 
jom parapijos kieme, kitų orga
nizacijų parengimuose, buvova 
nuvažiavę ir Į Long Beach lietu
vių klubo parengimą. O kaip pra
ėjo antrasis vaidinimas — kitą 
kartą. (B. d.)

minėjimas
Toliau sekė meninė dalis. So

listė Danutė Petronienė padai
navo tris dainas — Mano sie
loj šiandien šventė ir kitas dvi, 
kurių nespėjau užsirašyti. Rei
kia pripažinti, kad solistė Da
nutė Petronienė savo operetišku 
sopranu publiką sužėrėjo, gali
ma tvirtinti iš jai keltų ovacijų. 
Jai akomponavo ponia Mikolai- 
tienė. Mergaičių kanklių ansam
blis, vadovaujamas D. Petronie
nės, paskambino tris liaudies 
dainas.

Programos atlikėjoms padėkos 
žod‘ tarė St. šimoliūnas, Kristi
na Daugvidienė, asistuojant 
dviem jaunoms mergaitėms, so
listei Danutei Petronienei Įteikė 
puokštę gėlių. Pabaigai visi su
giedojo Lietuvos himną. Greti
moje salėje Įvyko bendri pie
tūs. Pietų programą pravedė 
Mykolas Kizys, perstatė garbės 
stalą ir pakvietė tarti sveikini
mo žodį atsargos majorą K. 
Daugvydą, birutininkę K. Daug- 
vydienę, “švyturio” jūros šaulių 
kp. pirm. R. Macionį ir savano- 
rių-veteranų bei ramovėnų var
du pirm. St. šimoliūną. Minėji
me dalyvavo per du šimtus pu
blikos. Minėjimą suruošė jung
tinis karinių organizacijų ko
mitetas.

Madų paroda
Lapkričio 23 d. kultūriniame 

centre madų paroda praėjo su 
dideliu pasisekimu, ši paroda 
buvo sujungta su akademiniu 
skautų sąjūdžiu švenčiant auk
sinį jubiliejų. Detroite filisterių 
skautų komitetas šią sukaktį

paminėjo jaunystės dvasioje, ko
kioje sąjūdis ir buvo įsteigtas. 
Todėl ir suruošta madų paroda, 
tautinius drabužius demonstruo
jant iš visų Lietuvos sričių. Va
karinės ir balinės suknelės, 
megstos ir siūtos. Siūti rūbai — 
Stasės Koronkevičienės iš Kali
fornijos, mėgsti rūbai Elenos 
Blandytės iš Čikagos, tautiniai 
rūbai austi Anastazijos Tamo
šaitienės iš Kanados. Parodą ati
darė akademikų skautų filisterių 
pirm. Jonas Asminas. Parodą 
komentavo Danguolė Jurgutie- 
nė, o tautinius drabužius komen
tavo Gražina Urbonienė. Mode
liavo Vilija Baukytė, Jolanda 
Baužienė, Elena Blandytė, (Či
kaga) Rūta čerškutė (Windso- 
ras) Gintrė Duobaitė, Gina Ja
nušienė. Liolė Kizliauskienė, 
Izabelė Korsakienė, Audronė Ta- 
mulionytė ir daug kitų modeliuo
tojų. Buvo sudaryta grupė mo
terų ir mergaičių prie ratelio, 
vaizduojant vargo mokyklą. Nė
ra abejonių, kad ruošiant šią pa
rodą dėta nepaprastai daug dar
bo, bet sutraukė daug žmonių ir 
padarė nemažai pelno. Pelnas 
buvo skiriamas lituanistinei mo
kyklai ir Dievo Apvaizdos para
piją paremti. Rengėjai — Filis
terių Skautų Komitetas. Dalyva
vo apie 400 publikos.

— Šaulių Sąjungos vicepirm. 
Alfa Šukys ir St. Butkaus šaulių 
kuopos pirm. Juozas Lesčinskas 
dalyvavo Romo Kalantos šaulių 
kuopos vėliavos šventinimo iškil
mėse St. Petersburge lapkričio 
23 d.

— Vladas Kazlauskas, SLA 
200 kuopos vicepirm.. paguldy
tas Haglan Park ligoninėje pa
tikrinimui sveikatos. Linkime 
jam sveikam grįžti namo.

A. Sukauskas

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kieki’ ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. ? 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, I1L 60608
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY K

$2,500.00 OR MORE

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Per skausmus į garbę
Viskas gerai, kas gerai baigiasi. Sakinys ypač tin

ka Simo Kudirkos dramai prasidėjusiai lygiai prieš 4 
metus JAV-bių valdiškame laive, Amerikos teritoriniuo- 
vandenyse, per nepilną mylią nuo kranto. Tai buvo 1970 
metų lapkričio 23 dieną, kur 20 metų rusams vergavęs 
lietuvis jūrininkas savo akimis matė beveik ranka pasie
kiamai arti laisvę, kurią tiek metų sapnavo, jos siekė, 
jai ruošėsi ir pirmą, o greičiausiai paskutinę tokią pro
gą gavęs padarė lemtingą šuolį.

Dvidešimt metų vergo sąlygose ištarnavęs jūreiviu 
savo gimtosios šalies okupantų žvejybos laive, mėnesių 
mėnesiais atskirtas nuo savo šeimos ir tautos Simas Ku
dirka, rusiško žvejybos laivo “Sovietskaja Litva” (su
rusintas pavadinimas laivo vardo “Tarybų Lietuva”) 
radijo operatorius, atsargiai pasiklausydavo radijo 
pranešimų iš laisvų šalių ir žinojo kaip žmonės kitur gy
vena, ir kaip jo pavergėjai meluoja apie badą, skurdą 
ir priespaudą visur kitur, ypač Amerikoje! Taip per 
radiją jis nugirdo, kad jo laivas plaukia į Massachusetts 
pakraščius, kur įvyks pasitarimai su amerikiečiais iš
siaiškinti kai kuriuose su žvejyba susietus klausimus.

Kudirka buvo pasiruošęs pirma pasitaikiusia proga 
bėgti iš vergijos į laisvę ir numatomas susitikimas akis 
į akį su amerikiečiais atrodė lyg artėjanti proga pabėg
ti. Per savo radijo priimtuvą jis laikui bėgant atrado 
visiškai naują pasaulį. Jis galėjo gyvenimo sąlygas So
vietuose ir sovietų pajungtuose satelituose lyginti su 
gyvenimo sąlygomis Amerikoje.

“Aš atradau naują pasaulį”, kalbėjo Simas, paga
liau sveikas ir gyvas tvirtai atsistojęs ant žemės Ameri
koje. “Pradėjau lyginti visa ką per radiją nusiklausy
damas apie Ameriką ir Sovietų Sąjungą, ir pradėjau 
matyti, kad kaikas čia yra pasibaisėtinai ne taip.

Kaip svajonėse, taip tikrovėje, pirmą kartą pama
čius, amerikiečiai tikrai'buvo kitoki. Amerikos pakraš
čių sargybos kuterio “Vigilant” kareiviai, nepaisant kad 
lapkričio 23 dieną oras buvo. žvarbus ir dangus apsiniau
kęs, tie amerikiečiai buvo linksmi, linkę šposauti, ir paga
liau Simui į “Vigilant” nušokus — nuoširdžiai draugiški, 
o patyrę, kad aukštoji Pakraščių Sargybos vadovybė ne
leido pasilikti ir politinio pabėgėlio teisės duoti, net pats 
“Vigilant” laivo kapitonas Ralph E. Eustis drauge su 
Simu apsiašarojo.

Kas po to sekė, buvo šiurpios scenos. Leidus rusams 
lietuvį pabėgėlį pasiimti, jis iš visų jėgų gynėsi, pagaliau, 
apsibridęs virvėmis, parvirto, o pustuzinis burliokų jį, 
iki sąmonės netekimo primušė, suraišiojo ir, lyg kokį kel
mą, už virvių su savim nutempė.

Kas dėjosi vergų laive, liudininkų nėra. Tik pats 
kankinys, velkamas ir mušamas, girdėjo kaip budeliai 
kits kitą ragino: “Užmušti jį! Mesti į jūrą!”, ką ir būtų 
padarę, bet kaikas sušukęs: “Neužmuškite! Mes turime 
Ji gyvą pristatyti!”.

Šiandien gyvas ir laisvas ir su visa savo šeima išva
duotas Simas Kudirka smulkiau papasakoja apie savo 
golgotą. Pavyzdžiui, prieš pradėdami mušti, atėjo trys 
rusai perkalbėti, kad “geruoju” grįžtų. “Kaip tu galėjai 
šitaip padaryti? Po viso, ką esi iš mūsų gavęs, ką turi. 
Apartmentą, sveikatą, darbą, išmokslinimą — viską ga
vai iš mūsų!” — barė Kudirką maskoliai.

“Apartmentą jūs davėte upelius ašarų išliejus’’, su
šuko Kudirka. “Aš dirbau 18 metų, kol jūs man davėte. 
Jūs žudote mano vaikus! Jūs iš jų atimate istoriją. Aš 
nieko neimu iš jūsų. Išmokslinimas, kokį man davėte, 
paskyrė mane į vergų laivą. Jei norite mano drabužių, 
čia aš jums atiduodu”, ir nuplėšęs nuo savęs marškinius 
jis sviedė rusams po kojų. Rusai atsisukę nuėjo.

“Mes darysime visa, ką galėdami jus išgelbėti”, pa
sakė kap. Eustis, kurs buvo arti ir. girdėjo Kudirkos 
“dialogą” su rusais.

“Daugiau nebeliko, kas sakyti. Nieko, ką daugiau 
galėčiau daryti. Dar keli žodžiai. Atrodė, kad viskas 
buvo daroma prieš jo (kap. Eustis) norą. Mes apsikabi
nome. Abiejų akyse pasirodė ašaros, nes abudu žinojo- 
va, kad atėjo galas”, prisimena Simas.

Apie savo paskutines minutes “Vigilant” laive pats 
Kudirka pasakoja:

“Verčiau nusižudysiu, bet atgal neisiu! Išgirdau 
garsus. Pakėlęs akis pamačiau tris vyrus iš mano laivo. 
Vienas nešėsi antklodę, antras virvę, o trečias rankose 
laikė kažką balta. Jie atėjo manęs pasiimti... Tas kaž
kas baltas buvo pirštinės, sumirkytos eteryje, kurį aš už
uodžiau. Jie pradėjo mane mušti per rankas, bet aš kir
tau atgal. Išsiplėšęs iš jų, tas pirštines nusviedžiau nuo 
denio. Jie pradėjo mane mušti per inkstus, ir parmušė 
žemėn. Pagaliau mane vėl pastatė. Šį kartą jų buvo dau
giau. Iš sovietų laivo atvyko pastiprinimų. Dabar jie 
mane spardė ir kūlė kumščiais'... Jie nusivilko mane 
prie helikopterio keltuvo, kur ant krano buvo tinklas, 
paruoštas mane permesti į “Sovietskają Litvą”.

“Dabar tu pasiduosi, benkarte!” — jie šaukė. Nuo 
šiol viskas kaip sapne. Jie mane suraišiojo ir viršum už
metė antklodę. Jie jmane kažkur nešė. Kiekviena se
kundė buvo kaip amžinybė. Nuo mano galvos varvėjo 
kraujas. Jaučiau kad mane iškelia ir smarkiai meta že
myn. Jaučiau, kad ant manęs žmonės sėdi ir kad mes 
plaukiame per vandenį — mažoje valtyje. Girdėjau so
vietų įgulą šaukiant “Meskite jį nuo denio! Užmuškite 
jį”. Žinojau, kad greit mirsiu. Pasibaigsiu su kulka gal
voje. Nebepaisiau. Tik norėjau išnykti. Tai buvo ga
las ...”.

Tai nebuvo galas, o vieno žmogaus golgota, per 
skausmus vedanti į garbę. Kokia laimė žmonijai, kad 
šiame pasaulyje yra Amerika, į kurią milijonų, mili
jonai kenčiančios žmonijos gali sudėti savo viltis, jų skai
čiuje ir mūsų tauta. Gražiausią linkėjimą savo plakate 
išrašė mūsų jaunimas, gausiai atvykęs Simo Kudirkos 
pasitikti Midway aerodrome: “Simai, tu laisvas. Bus 
laisva ir Lietuva!”. J. Pr.

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
ANTANAS KUCYS

(Tęsinys)
Fermentas Lietuvių Bend

ruomenėje išjungti iš lietuvių 
išeivijos organizuotos veiklos 
laisvės Lietuvai siekimų seno
kai atsirado. Oficialiai jis bu
vo paskelbtas garsioje dr. K 
Kebliu paskaitoje, skaitytoje 
PLB seime Njew Yorke, pripa
žįstant Bendruomenėje dvi 
frakcijas, vadinamų tautinin
kų ir valstybininkų. Paskaiti
ninko aiški simpatija buvo 
“tautininkų” pusėje, tai yra, 
siūlant lietuvių išeivijai dau
giau rūpinti kultūrine veikla, 
paliekant, jo nuomone, ne
reikšmingų Lietuvos laisvini
mo darbų nuošaly. Kadangi dr. 
K. Keblys buvo oficialus, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos pakviestas, kalbėto
jas, ir net iškilmingoje seimo 
uždarymo programoje, tai tur- 
rėjo susidaryti įspūdis, kad jis 
reiškė Lietuvių Bendruomenės 
vyriausių vadovų nuomonę.

Tai buvo vienas iš pirmųjų 
ryškesnių ženklų, kad Lietu
vių Bendruomenėje atsirado 
srovė, kurios idėjų negalima 
suderinti nei su pagrindiniu 
šiuo metu išeivijos siekimu, nei 
su Lietuvių Char ta. Toliau da
lykai dar daugiau išsiplėtė. 
Bendruomenės veiklos ribose 
rado sau patogias vietas visi 
tie, kurie viešai ir aiškiai pasi
sako prieš išeivijos vedamų 
politinį darbą atstatyti laisvų 
Lietuvą. Prasidėjo kai kurių 
aukštų Bendruomenės vadovų 
flirtas su tais, kurie, kaip ir 
sovietinėje spaudoje, Lietuvos 
laisvei dirbančius išeivijos 
žmones su pasityčiojimu vadi
na-vaduotojais kabutėse. At
sirado bendram frontui prieš 
pajuokiančiai vadinamus pat- 
rijotus kai kurių Bendruome
nės veikėjų koalicija su spau
da, kuri nuolat puola Lietu
vos laisvinimo organizacijas.

Tyčia ar netyčia, bet atsi
rado ir kitokių pasekmių. Ap
šauktiems patrijotais ir vaduo
tojais (kabutėse, žinoma) pa
sidarė sunku patekti į bet ko
kį Lietuvių Bendruomenės tie
sioginiai ar bent rJ0S globoje 
suruoštą lietuviško jaunimo 
suvažiavimų ar stovyklą. Kaž
kas pradėjo statyti barjerus, 
kad žmonės, pasisakantieji 
aiškiai ir bekompromisiniai 
prieš Lietuvos okupantus ir jų 
jų įgaliotinius, nedarytų įta
kos jaunimui, šalia to, žino
ma, paskleista jaunųjų tarpe 
ir daug neapykantos, pasity
čiojimo politinių partijų pali- 
konims, atsilikusiems nemok
šoms, atgyvenusio pasaulio lie

kanoms”. Tokia tendencija 
neva gryno mokslo vardu bu
vo jaučiama ir abiejuose JAV 
Lietuvių Bendruomenės glo
boje ir jai finansuojant sureng
tuose Mokslo ir kūrybos suva
žiavimuose. Tyčia ar netyčia, 
bet jų programose buvo igno
ruojamos temos, liečiančios 
Lietuvos laisvę ir asmenys, ku
rie šiam reikalui yra aiškiai už
siangažavę. Rengėjai, manau, 
jų tarpe galėjo surasti nema
žiau intelektualiai bei kūrybi
niai stiprių, kaip ir keliose de
šimtyse kitų parinktų. Jei 
mokslininkų (jeigu taip tinka
ma išsireikšti) tarpe buvo to
kių, kurie nevaržomai tam 
tikroje spaudoje savo pažiūrų 
priešus pravardžiuoja vaduo
tojais kabutėse, tai kodėl tie 
nelaimingi vaduotojai, kai 
kieno viešai pajuokiami čia ir 
pavergtos Lietuvos spaudoje, 
bent tolerancijos ir objektyvu
mo vardan negalėjo rasti sau 
tinkamos vietos tokiuose reikš
minguose ir daug darbo bei vi
suomeninių pinigų kainavu
siuose renginiuose?

Atmintin gyvai stojasi ir 
kai kurių bendruomenininkų 
aktyvus įsivėlimas į Cicero ir 
Čikagos vaikų siuntimą į pio
nierių stovyklą pavergton Lie
tuvon. JAV Lietuvių Bend
ruomenė to įvykio nepasmer
kė, net priešingai: keli to dar
bo, sukėlusio pas daugelį lietu
vių pasipiktinimą, organiza
toriai gavo šiltų globų Bend
ruomenėje.

Ak, ir dar tas S. Jonynienės 
vadovėlis “Tėvų nameliai 
brangūs”! Netikęs jis visais 
atžvilgiais, net ir “Akiračiai’’ 
pripažįsta, o labiausiai jis ne
tikęs, kad keliais atvejais pa
kiša vaikams mintį, kokia 
laisvoji Lietuva prieš keturias 
dešimt bei daugiau metų bu
vo nuskurusi, atsilikusi, bied- 
na, ir kokia ji dabar, valdant 
rusų bolševikams, yra moto
rizuota ir pažengusi. Kiek dėl 
to vadovėlio buvo prirašyta, 
kiek gerų pedagogų įrodinėjo 
jos netinkamumą lituanisti
niam auklėjimui, bet buvusieji 
ir esantieji JAV Lietuvių Bend
ruomenės vadovai, iškaitant, 
žinoma, ir tuos, kurie litua
nistinį švietimą tvarko, nei iš 
vietos! Vadovėlis esąs geras ir 
jis turįs pasilikti mokyklose 
kaip tautinio švietimo priemo
nė. O reikėjo parodyti tik tru
putį geros valios. Reikėjo pa
likti aroganciją bei asmeniškas 
ambicijas ir bent truputį atsi
žvelgti į antrųjų pusę — į pasi
reiškusią visuomenėje kritikų 
dėl vadovėlio netikamumo.

Jau vien tik dėl Šventos ramy
bės, dėl bendruomeniško su
gyvenimo. Bet kur tau: taip 
mes norime, taip ir turi būti, 
o jūs, vaduotojai ir patrio
tai, nutilkit ir nekliudykit mū
sų darbo!

Tokios tai buvo daugeliui, 
jei ne daugumai, Amerikos lie
tuvių skaudžios vietos Bend
ruomenėje. Ne, tai tikrai nė
ra rinkimus pralaimėjusių 
žmonių, kaip samprotauja 
“Pasaulio Lietuvio” bendra
darbiai, geismas sukritikuoti 
laimėtojus. Labai jau banalus 
ir pigus bandymas nusiramin
ti ir kitus nuraminti, nusisu
kant nuo tikros problemos.

Tai nėra ir St. Barzduko, 
PLB garbės pirmininko, paly- 
giniman paimta “Pasaulio Lie
tuvis” 1974 m. nr. 7. Vinco Ku
dirkos ilgadryžių ir skersadry- 
žių kelnių istorija, kai didysis 
varpininkas anuo metu saty
riškai pasijuokė iš nesutarimų 
dėl mažmožių- lietuvių tarpe. 
Dabartiniai nesutarimai Ame
rikos lietuvių visuomenėje, o 
tuo pačiu ir Bendruomenėje, 
nėra dėl mažmožių. Vincui 
Kudirkai jie sudarytų skau
džią žaizdą ir jo žodžiai lais
viems lietuviams būtų aštrūs 
kaip ir anuo metu: “Iš kur pati 
mus suliepsnos gyvumo ugnis, 
jei mūs vaidilos užmiršta savo 
altorių ir duoda žarijoms gest? 
Iš kur užaugs ereliai, jeigu 
mūs vadai, pasirodžius žanda
rui, ilgam laikui'sulenda į už- 
pečkį”. (“Varpas” 1896 m. nr. 
1.).

Tai buvo-žodžiai, taikyti in
teligentams, kurie- atsižadėjo 
pareigos Lietuvos laisvei. Vin
cas Kudirka buvo drąsus pa
sakyti tiesą, netgi gerai žino
damas, kad už tai jis bet kada 
gali būti įmestas į kalėjimą ar 
ištremtas į Sibirą. Lietuvišką 
solidarumą jis kitaip suprato, 
negu kai kurie Bendruomenės 
vadovai. Jis niekad neragino 
vienybės dėlei atsižadėti drą
sios ir pasiaukojančios kovos 
už aukštesnius tautos sieki
mus.'

Nesistebėkim tat, kad savo 
tarpe turime žmonių, kurie 
lietuviškos vienybės labui gali 
daug ką paaukoti, bet tik ne 
mintį, kad reikia padaryti nuo
laidų tiems, kurie nori iš lie
tuvybės išbraukti atvirą, vie
šą ir drąsų laisvės lietuvių 
tautai siekimą. Ar dar blogiau: 
tiems, kurie, tyčiojasi iš to, 
kas jiems yra brangu.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ

V. P. GEČICNĄS

Įspūdžiai ir pastabos iš 
anapus geležines uždangos
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Pats žodis ekonomija yra kilęs iš grai

kų žodžio “oikonomia”: oikos — namas, 
namo ūkis ir žodelytis nomos — taisyklės, 
įstatymai. Tuo būdu ekonomija ir buvo 
skirstoma į namų ekonomijų, į bendruo
menės ir valstybės ir t. t. Vėlesniais laikais, 
besivvstant mokslams, radosi atskira 
mokslo šaka, vadinama politine ekono
mija. Tai mokslas, nagrinėjąs visuomeni
nio — bendruomeninio ūkio taisykles bei 
įstatymus, vertybių gamybą bei jos taisyk
les, bendroves, koncernus, pačių verty
bių paskirstymą, gaminių vertę, valiutą ir 
t. L

Politinės ekonomijos mokslo kaip to
kio. pradai yra jau žiloje senovėje, vergi
jos laikais. Gi viduramžiais, feodalizmo 
laikais, besivystant technikai, gavosi ga
mintojų ir prekybininkų luomas, pasak 
komunistų — išnaudotojų klasė. Ji sukū
rusi lyg ir atskirą bendruomenę, išvysčiu
si gamybos ir prekybos atskirą ūkio šaką, 
sukūrė taipgi gyvenimo reikalavimais pa
remtas gamylios — prekybos taisykles, 
priešingas feodalizmo reikalavimams. Tai 
ir buvo tolimesnė ekonomijos mokslų ša
kos stadija, vystymasis. Moksliškai poli
tinės ekonomijos teorijas išdirbo anglai,

kaip William Petty (1623 — 1687), Adam 
Smith (1723 — 1790) ir David Ricardo 
(1772 — 1823). Kaip žinia, ūkio mechani
zacija , išradimų panaudojimai, pirmiau
sia prasidėjo Anglijoje, todėl ir politinės 
ekonomijos teorijos tegalėjo kristalizuotis 
ne kur kitur, bet Anglijoje. Nestebėtina 
todėl, kad Karl Marx, berašydamas savo 
“Kapitalą”, žinių ieškojo Londone. Minėtų 
mokslininkų raštai bei ekonominės teori
jos ir sudarė tą šaltinį, iš kurio Marksas sė
mėsi žinių.

Markso minėtas veikalas ir Lenino 
“mokslas” ir sudarė pagrindų, kuriuo 
remiantis 1960 metais Maskvoje buvo at
spaustas kolektyvinis veikalas “Osnovy 
Marksizmą — Leninizmą’’. Tai viso ko šal 
tinis, tai komunistinė “biblija” (žiūr. sky
rių — “proletariato diktatūra”). Jinai yra 
išversta į visas okupuotų kraštų kalbas ir 
privaloma dėstyti mokyklose, universi
tetuose; jinai yra kelrodis visiems polit- 
rukams bei agitatoriams. Pagal ją nenu
krypstant nei per nago juodimą, sukurta 
yra kolektyvinė Rytų Vokietijos politinė 
“evangelija“, privaloma dėstyti visose 
mokslo įstaigose, kolektyvų sueigose, bū
tent: “Politische Oekonomie dės Socialis- 
mus und ihce Anwendung ir der DDR”.

“Biblijos” ir “evangelijos“ puslapiuo
se primygtinai kartojama, jog kapitalisti
niuose kraštuose darbininkas tebėra vergo 
padėtyje, išnaudojamas iki paskutiniųjų. 
Kapitalistai, esą, apmoka ne už darbą, bet 
už darbo jėgą. Darbo laikas skirstomas į

būtinų darbo laiką (nohvęndige Arbeit- 
zeit) ir į padidintą (Mehrarbeitszeit), ar
ba i vienetų darbų (accord , piecework). 
Todėl kapitalistų kraštuose įvesta tik dvi 
atlyginimų grupės: valandinės — savaiti
nės arba vienetų (Sttuecklohn).

Esą tik diktatūrinėje komunizmo im
perijoje darbininkas yra visiškai laisvas, 
neišnaudojamas ir geriausiai apmokamas, 
nes jo įplaukos susidaro iš dviejų nesi
naudojančių elementų (Haupthestandtei- 
le): darbo atlyginimo ir premijos. Susto
kime ir susipažinkime smulkiau su šia ko
munistine atlyginimo tvarka, nes ji yra, ne 
daugiau ir nemažiau, kaip kapitalistinis 
paslėptoj formoj pieceworkas — akordi- 
nis darbas.

Kaip iš pridedamos lentelės matyti 
(Pav.. 13) , — paimtos iš “Politische Oeko
nomie dės Socialisrųus und ihre Anwen
dung in der DDR”, psL 808. — įmonių 
darbas susideda iš specialistų ir eilinių 
darbininkų. Pastarųjų darbas susidaro iš 
normų išpildymo. Išpildžius tik normą — 
sumokama finansų vyriausios įstaigos nu
statytas atlyginimas. Gi padarius didesnį 
kiekį kaip normoje numatyta — -sumoka
ma premija už kiekvienų virš normos pa
darytą produkto vienetą. Vieneto premi
ją taipgi nustato vyriausia finansų tarny
ba. Kaip matome eilinio darbininko už 
geležinės uždangos darbas susideda visą 
laiką, nuo pradžios iki galo, iš vienetų — 
akordų. Kas svarbiausia, kad tų akordų 
darbo laikas yra tik aštuonios darbo va

landos ir tik per tas astuonias valandas te
galima užsidirbti premiją.

Konkrečiai pinigų vienetais skaičiuo
jant, atlyginimo vaizdas susidaro toks: per 
aštuonias darbo valandas, padarius nor
mą, sumokama 1,35 — 3,00 Rytų Vokios 
markės už vieną darbo valandą. Dirbama 
45 vai. į savaitę, kas sudaro 60,75 — 135 
markes. Skubiai dirbant ir padarant virš 
normos, galima uždirbti nedaugiau 400,00 
— 600,00 markių brutto per mėnesį. Nor
mos nėra pastovios. Jos keičiamos, atsi
žvelgiant į įmonės išlaidas. Jei gamybos, 
įmonėje susidaro nuostolių — normos pa
didėja. Tuo būdu darbininko uždarbis su
mažėja ir automatiškai įmonės nuostolis 
dingsta. Antra vertus, žiūrima, kad darbi
ninkas perdaug nepasistengtų, kad nepa
darytų, perdaug virš normos.

Įmonės bei įmonių grupės atlyginimo 
atžvilgiu viena nuo kitos skiriasi: vienoje 
įmonėje už tą patį darbą uždirbama dau
giau, kitoje gi mažiau. Uždarbis didžiai 
priklauso nuo įmonės finansinio pajėgu
mo: pelno arba nuostolio. Įmonės vadovai 
ir visokie kadrų viršininkai, mokytojai ir 
pripagandistai priskirti prie inteligenlinės 
grupės. Jie gauna mėnesinį atlyginimą ir 
jų uždarbis yra jau didesnis negu darbi
ninko. Inteligentinės grupės asmenys — 
pensininkai ir pensiją gauna kitokią — 
daug didesnę negu darbininkai. x

Man teko susipažinti su vienu neperdi- 
delės įmonės direktoriumi — vedėju. Jo 
mėnesinis brutto uždarbis siekia 1190, —

markių. Atskaičius visus mokesčius, ki
šenėje lieka 800, — markių. Taigi, mo
kesčių reikalams atskaitoma 390, — mar. 
kių arba 32,73%. Iš eilinių darbininkų taip 
gi atskaitoma mokesčiams maždaug toks 
pat procentas., kuris svyruoja tarp 30% ir 
35%.

šių mokesčių pinigais apmokama moks
las mokyklose, universitetuose, gydymo 
šlaidos (ligoninė, daktaras, vaistai). -Koks 
procentas tų mokesčių skiriamas mokyk
loms ir gydymui — neteko sužinoti. Spėju; 
kad mokslo reikalams skiriama koks 10%, 
panašiai kaip okupuotoje Lietuvoje.

Čia turiu pabrėžti, kad vakarų spauda, 
neišskiriant nei mūsų lietuviškosios, rašy
dama apie gyvenimą už geležinės uždan
gos, dažnai pabrėžia, jog tenai mokslas 
ir gydymos yra nemokamas. Toks tvirti
nimas yra klaidingas ir tik parodo, kad 
rašantysis nesusivokia padėtyje, arba, ma
žiausiai, turi savotišką tikslą, taip tvir
tindamas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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TELEF.: PR 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKL1S LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Vahndos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS
AKUiiftIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. PulMkl Rd. (Crawford
Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

I SĖKMINGAS BALFO KONCERTAS SIMAS KUDIRKA CHICAGOJE
Balfo vadovybė, norėdama 

gražiai paminėti lietuvių šal
pos organizacijos 30 metų su
kaktį ir jaukiai nuteikti ilgus 
metus Balfui dirbusius ir jokio 
atlyginimo negavusius žmones, 
susitarė su dirigentu ir daini
ninku Vaclovu Verikaičiu Chi- 
cagoje dar niekad nebūtą kon
certą suruošti.

Dainininkas kelis kartus yra 
dainavęs Chicagoje, kai atvyk
davo į dainų šventes. Jo cho-

žodis girdimas ir suprantamas.
Verikaitis moka užmegzti 

bendrą kalbą su auditorija. Jo 
arba jo chorisčių liejamas bal
sas randa atgarsį kiekvieno 
klausytojo Širdyje. Jie kalba 
į ausį, bet nerėkia. Pirmom 
dainom choras ir Verikaitis 
patraukė auditoriją savo pusėn.

Valerijonas Šimkus, Chica- 
gos apskrities pirmininkas, 
pradėjo programą. Jis tuojau 
pakvietė Mariją Rudienę, Bal-

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Vellry Modical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7 let STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rexii: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Marjheim Rd., Westchester, lit 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

rai dalyvaudavo ruošiamose 
dainų šventėse, - bet niekad 
nebuvo koncerto, kuriame dai
nuotų pats dirigentas ir choras. 
Verikaitis dainavo solo, dai
navo ir su choru, taip ir diri
gentas dainininkas tuojau už
kariavo klausytojų širdis.

Vaclovas Verikaitis yra pats 
didžiausias mūsų dainos meno 
atstovas. Turime stiprių ir ge
rų dainininkų, bet neturime 
nei vieno, kuris pajėgtų taip 
galingai ir švelniai padainuo
ti ne tik įprastas liaudies dai
nas, bet ir sudėtingas arijas. 
Švelnus, malonus, aiškiai skam
bantis jo balsas užkariavo klau
sytojų širdis nuo pirmos kon- 

ž£ertą pradėjusios giesmės. Pro
gramoje ji nebuvo įrašyta, bet 
ji buvo gražiai sugiedota. Be 
balso, Verikaičio žodžių tari
mas labai aiškus. Kiekvienas

DR. W. EISIN-- EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

'■ ■ ..

GRADINSKAS
Ofiso teL: HE 4-1818
šsadencifcs: PR 6-9801

DR. L MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

V AT, ANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI j 
LIETUVI, 
EIK PAS 

LIETUVĮ!
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

fe —- ' ____  _____ ____ ■ J,

GĖLES VISOMS PROGOMS'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 “WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 7Tst St. — Tel. 737-5149
Tikrina, akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SETBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų., 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penki, 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tumffsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: GIbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 
Tek WA 5-8063 

*>!■ • -L ... III Z

moving'
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy, 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
jį? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
TL dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t.
Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 West 63rd St., Chicago, HI. 60629

Tefef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ! 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.-

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I .........-...  -- --------

fo centro pirmininkę, tarti 
sveikinimo žodį, štai jis:

“Mes didingai pakalbame ir 
dažnai ryžtamės darbams tė
vynės labui. Žadame kalnus 
nuversti ir ryžtamės net visą 
savo kraują pralieti, jos lais
vės siekdami.

Tai kalba didvyrių.
Bet kas sumažins vargelį, 

nušluostys ašarą, pagydys ser
gantį, pavalgydins alkaną?

Jūs, mes; aš, tu; ji ir jis.
Meilė artimui nematuojama 

žodžiais, gražiais raštais ar 
svajonėmis. Meilė yra realus 
dalykas sveriamas darbais. 
Balfo šalpai gautos lėšos, pa
lyginus , yra menkas dalykas. 
Jos, kaip gyvsidabrio lašas, 
subyra kol pasiekia tūkstan
čius šelpiamųjų.

Balfas buvo įsteigtas 1944 
metais, Antrojo Pasaulinio 
Karo pabaigoj, ne tremtiniams 
gelbėti, apie kuriuos tada 
Amerikoje veik nieko nežino
ta,- bet padėti Lietuvai iš pe
lenų vėl prisikelti!

Bet tada didelė raudonoji 
letena užgožė visą Lietuvą ir 
konfiskavo pirmąsias Balfo gė
rybių siuntas — vaistus ir 
maistą. Kai po išgriautą Va
karų Europą pradėjo klaidžio
ti tūkstančiai lietuvių, pabė
gusių nuo raudonojo maro, ta
da Balfas ėmėsi tremtinių glo
bojimo darbo, ir jį garbingai 
atliko, kaip garbingai Balfas 
jį ir šiandien dirba.

Balfas išleido per septynis 
milijonus dolerių, šelpdamas 
Vokietijoje buvusius tremti
nius. Per. 30,000 tremtinių Bal
fas atvežė į’'Ameriką, o liku
siais įsipareigojo rūpintis.

-Mes turime ryšių su mūsų 
tėvynainiais, kur jie bebūtu ir 
kur tik juos galima pasiekti. 
Kai prisidėsime savo prakaitu 
prie šalpos darbo arba savo 
skatiku, tik tada mūsų himno 
autorius, Vincas Kudirka, ne
galės pasakyti, kad mes din
gome Tėvynei dėl trupinio 
aukso, gardaus valgio šaukš
to. Tegu mūsų širdis būna dos
ni artimui ir meilės kupina tė
vynei.

Giliai ir nuoširdžiai dėkoju 
visiems Balfo rėmėjams ir 
brangiems aukotojams. Dėko
ju lietuviškai spaudai ir radi
jui, televizijai, baltininkams, 
šio minėjimo rengėjams ir pro
gramos dalyviams už gražią 
talką ir atliktas pareigas.

Baigiu mintimi, kad tauta 
tol gyva, kol josios nariai ne
laimės valandoje išties vienas 
kitam pagalbos ranką; kol vi
si kartu džiaugsis ar kartu liū
dės, ir visi kartu sieks laisvės 
ir laimės pavergtai sauvo tau
tai, — baigė ponia Marija Ru
dienė.

Koncertan atvykusieji nuo
širdžiai plojo Balfo pirminin
kės turiningam pradmės žo
džiui. Korespondentas

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
S8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. • ‘ e ,

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti: ''

1739 So. Halsted SL, Chicago, Ill. 60fU)8

1974 m. lapkričio mėn. 16 d. 
Midway aerodrome buvo sutik
tas Simas Kudirka su žmona Eu
genija, dukra Lolita ir jo mo
tina Marijona Sulskiene.

Įvažiuojant į aerodromo aikš
tę automobiliams pasistatyti bu
vo spūstis automobilių ir net dvi 
ilgos eilės buvo susidarusios. 
Daugelio automobilių languose 
matėsi vyčiai ir lietuviškos tri
spalvės vėliavėlės.

Įėjus į aerodromą, visi sku
bėjo prie tų vartų, kur buvo nu
matytas Simo Kudirkos atvyki
mas.

Praėjime stovėjo minios žmo
nių iki pat tų durų, kur atitver
toje vietoje turėjo įvykti Ame
rikos spaudos ir televizijos kon
ferencija. Susibūrė daugiau 
6,000 žmonių minia.

Eilėje buvo išsirikiavę litua
nistinių mokyklų mokiniai pro 
kuriuos praėjo Simas Kudirka 
su šeima. Mergaitės buvo pasi
puošusios gražiais tautiniais rū
bais, o taip pat uniformuoti skau
tai ir skautės su plakatais pasi
tiko mūsų tautos kankinį Simą 
su šūkiais: “Valio Simai”, “Lais
vas Simas — Laisva Lietuva” ir 
pan.

Patalpose, kur vyko spaudos 
ir televizijos konferencija atvy
kus Kudirkai pirmas prabilo Al
to pirm. dr. K. Bobelis. Jis sa
vo kalboje pasidžiaugė, kad ne 
tik Simas, bet ir jo šeima laisva 
ir yra kartu su mumis.

Kongr. Hanrahan pasveikino 
Simą Kudirką ir pareiškė, kad 
jis laisvės simbolis ne tik Lietu
vos, bet taip pat ir viso pasau
lio.

Po to kongr. Hanrahan pakvie
tė Simą Kudirką tarti žodį ir 
pridūrė, kad spaudos konferenci
ja pradėta ir kas turi kokių klau
simų galės Simą paklausti...

Simas prabilo šiais žodžiais: 
“Mieli tautiečiai, mielos tautie
tės, mieli amerikiečiai. Leiski
te jus pasveikinti, tarti jums 
lietuvišką nuoširdų labas, padė
koti jums už jūsų nepailstamą 
kovą, aktyvią kovą, kur Jūsų dė
ka aš ir mano šeima buvome iš
traukti iš raudonosios bolševis- 
tinės stovyklos nagų.

Noriu jums visiems širdingai, 
širdingai padėkoti, linkiu ge
riausios sveikatos, ramybės, iš
tvermės mūsų kovoje prieš tiro
niją, prieš tamsą, prieš vergiją, 
prieš pražūtį. Te Dievas laimi
na jūsų, mūsų ir visos žmonijos 
teisingąją kovą prieš barbariz
mo politiką, prieš terorą ir 
Kremliaus diktatūrą.

Daug reikėtų kalbėti, daug 
reikėtų pasakyti. Esu perpildy
tas šito džiaugsmo, šitos laisvos 
platybės. Esu išlindęs tarytum 
iš tamsybės, iš pragaro. Esu 
apakintas šitos šviesos, šito oro, 
šitų šypsnių, šitų neišdavikiškų 
žvilgsnių, šitų šiltų rankos pa
spaudimų. Te laimina jus Die
vas. Ačiū už viską. Atsiprašau, 
jeigu ne taip ką pasakiau, Aš 
nesu pripratęs kalbėti, nepripra
tęs matyti tiek publikos, nepri
pratęs matyti šitokios daugybės 
žmonių, kurie linki tik gero, ku
rie šypsos ne dviprasmiškai, ne
veidmainiškai ir už kurių stovi 
ne enkavedistas, ne K. G. B., ne 
niekšas. Ačiū jums visiems”.

Į klausimą, kokie jo7yra pla
nai, Simas Kudirka taip atsakė:

“Mano planai atsikvėpti šituo 
šviežiu amerikietišku oru, apsi
prasti pirmiausiai, nes jūs patys 
suprantate, kad man yra sun
ku, grįžusiam vos ne iš karsto, 
grįžusiam jau ne į tarybinę taip 
vadinamą tikrovę, bet į tikrą

laisvą gyvenimą yra svaiginan
tis įspūdis. Nu, žodžiais nega
lima tai išsakyti. Situacijas, į 
kurias reikia man atsargiai ženg
ti, žengti taip tarytum aš bū
čiau panardintas į gelmę gelbė
ti laivą ir iš to laivo (reiškia) bū
čiau per greit keliamas į viršų 
ir man grėstų ketoninė liga.

Aš bijau, kad nebūčiau taip 
greitai pakeltas, kad aš neuždus- 
čiau. Todėl man leiskite palaips
niui kilti iš tos pragariškos be
dugnės, kurioje buvau, atsikvėp
ti, susiorientuoti, nu, ir tuomet 
pasakyti tai, ką man teko ma
tyti tame pragariškam bolševis- 
tiniam rojuje, iš kurio aš grįžau. 
Iš kurio durys visiems yra už
darytos išvykti ir į kurį atvyks
tama tiktai kaip Kremliaus pad
laižiams, į kurį atvykstama su
kaustytom rankom taip, kaip aš 
buvau atvežtas iš Martos Vine
yard salos į tą tarybinę Lietu
vą, į tą tarybinę Rusiją.

Būkite geri, leiskite man at
sidūsti. Toliau pasakysiu dau
giau, plačiau, leiskite susiorien
tuoti”. šitaip kalbėjo spaudos 
konferencijoje Simas Kudirka.

Vėliau su Simo Kudirkos šei
ma buvo įamžinamos nuotrau
kos, filmos...

Susitikime dalyvavo Ameri
kos dienraščių atstovai, TV sto
tis — ABC ir NBC, taip pat 26 
kanalas*.— “Lietuviai Televizi
joje” ir daug lietuvių spaudos 
atstovų ir foto reporterių.

Pasibaigus spaudos konferen
cijai, tose pačiose patalpose su
sidarė ilgiausios eilės žmonių, 
norinčių pasveikinti'ir paspaus
ti ranką Simui ir jo šeimai.

^is neeilinis įvykis ne vienam 
iš dalyvių išspaudė karčią ašarą, 
prisiminus Simo pergyventas bai
sias kančias. Jo didvyriška lai
kysena teisme tebūna mums vi
siems akstinas dar labiau dirbti 
ir aukotis, kad pavergti broliai 
ir sesės būtų laisvi ir Lietuva 
nepriklausoma. ai bud

Suimta 10 asmenų 
ginklu pardavėjų

Praeitą savaitgalį policija 
suėmė dešimtį asmenų, par
davinėjusius šaunamus gink
lus garinu gaujoms, tokioms 
kaip “Latin Kings”, Ridgeway 
Lords, Satans Disciples, Gay
lords, Hells Henchmen ir pan. 
Vienas tų ginklų pardavimo 
punktas veikė “hot dogs” 
kioske 2000 W. 18th Street, ki
tas veikė vienoje tavernoje 
pietinėje miesto dalyje.

Vienas iš pardavėjų Robert 
Dimmet, 47 metų, buvo Sears 
& Roebuck krautuvės ' 403 S. 
State St., tarnautojas — metri
nių prekių pardavimo skyriaus 
prievaizda. Jo bute be kitko 
rasti 7 kulkosvaidžiai ir keli 
karabinai.

Susirinkimu
■ PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo priešmetinis susirinkimas ivyks 
ketvirtadienį, gruodžio 5 d. Holly
wood salėje. Pradžia 7 vai. vak. Na
rės prašomos dalyvauti, nes yra daug 
svarbiu reikalų aptarti ir bus renka
ma 1975 metų valdyba. Po susirin
kimo bus vaišės. E. M. McNamee

— Lietuvi y Mokytojų Sąjungos su
sirinkimas Įvyks gruodžio mėn. 8 
dieną 2:00 vai. popiet Jaunimo Centre.

— Upytės Draugiško klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks penktadie
nį, gruodžio 6 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vai. 
Nariai prašomi gausiai atsilankyti, 
nes turim daug reikalų aptarti ir bus 
renkama valdyba 1975 metams. Po 
susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

Mylimai sesei
A. A.

ONAI GEGUŽYTEI - TRAKIMIENEI 
ir grįžusiam iš Sibiro švogeriui

A. A.
i MOTIEJUI DAMBRAUSKUI ; s -

■ mirus, ‘■ 
Antaną Gegužį giliai užjaučiame ir kartu 
liūdime

Venecuelos Lietuvių Draugija
I

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Nėra meilėje baimes, bet tobula meilė stumia baimę šalin*.
1 Jono 4:18.

Vis dėlto yra ir turi būti prideranti baimė, atsargumas arba pager
bimas, apsisaugojimas, kad nedarytumėm ką nors priešinga dangiškojo Tė
vo valiai ir kas priešinga mūsų brangiam Atpirkėjui. Pranašas sako, kad 
“Viešpaties baimė yra gyvenimo šaltinis, mirties sunaikinimui išvengti”. 
“Baimė Viešpaties išminties pradžia”. “Baimė Viešpaties neapkenčia pik
to”. Tobula meilė nevaro laukan tokios baimės, bet velyk padidina ją. 
Baimė, kurią meilė stumia šalin, yra bailumas, vergiška baimė, manymas, 
kad Dievas yra baisus, žiaurus arba tironiškas. Apie mūsų dangiškąjį Tėvą 
pranašas štai kaip kalba: “Kaip tėvas pasigaili vaikų, taip Viešpats pasi
gaili tų, kurie jo bijosi. — Psalmė 103:13.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RATTO TYRINĖTOJAI

■ — ----------*. II

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1M1 - 1742 ' I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direk torio
Ass'**, ’cijog

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAMYCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Bills Ilk 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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DAILININKIŲ PARODA
Lieluvių Moterų Dailininkių Įsu naujais kūriniais, kurie dar 

Draugija įsikūrė 1971 metais Į nebuvo rodomi Čiurlionio Ga Į 
ir per tą laikų reiškėsi Čikago
je lietuvių ir amerikiečių tar
pe, dailinikės ruošė asmeniš
kas ir grupines parodas, bet š. 
m. gruodžio mėn. 6 d. bus pir
moji Lietuvių Moterų Dali
ninkių Draugijos oficiali pa
roda Čiurlionio Galerijoje lie
tuviškajai visuomenei. Paro
dos atidarymas įvyks gruodžio 
mėn. 6 dienų (penktadienį) 
7:39 vai. vakaro ir paroda tęsis 
iki gruodžio mėn. 15 dienos. 
Kiekviena dailininkė dalyvaus

daili- 
tei- 
Gal 
kad

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

YOUNG PROFESSIONAL COUPLE
I needs live in housekeeper, experien- 
' eed with one infant. Light house
work, 5 day week, steady, Chicago

1 near North, top salary & home for 
' right person. Must have good recent _ 
. references. Some English necessary.' “ 

935-4286 REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteU 1— 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

el. 263-5826 
(įitaigo*) ir 
677-8489

(buto)

lerijoje.
Lietuvių Moterų Dailininkių 

Draugiją šiuo metu sudaro 30 
dailininkių. Draugijos nare ga
li tapti kiekviena lietuvė 
ninkė, baigusi kreditus 
kiančių meno instituciją, 
bus įdomu skaitytojams,
beveik visos draugijos narės 
savo meno mokslus yra baigu
sios čia, Amerikoje, tiktai 
dailininkė Jadvyga Paukštie
nė baigė meno mokslus Lietu
voje. o dail. Vanda Balukienė 
lankė du metus Vilniaus Meno 
Akadamiją. Tai parodo, kokį 
turime stiprų meno prieauglį 
išeivijoje. Ir Čikagos Meno Mo
kyklose šiuo metu yra dar 9 
lietuvaitės, būsimos dailinin
kės. Studenčių gal yra ir dau
giau, būtų labai malonu, jei
mūsų jaunosios kolegės pra- I Je (Šiaurinėje 
neštų apie save draugijai, kad jBalzeko Lietuvių Kultūros Mu- 
galėtume ateityje 
nizuoti jungtines 
viena kitai-padėti.

Nuo draugijos 
buvo suruoštos trys parodos I 
Lietuvių Dalininkių vardu: 
Beverly Meno Centre (Pietinė-

W iVĮjįaa

Vanda Balukienė. Nr. 14, 
skiriamos nei

je Čikagoje), Barat Kolegijo- 
Čikagoję) ir

BUSINESS CHANCES 
biznio

PHOTO STUDIO — 
MARQUETTE PARK LITHUANIAN 

AREA 
Established 30 years.

Large customer file, work in progress, 
accts./rec. Will sell under adjustable 

inventory.
Call eve. 312 — 445-0792.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MŽNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

sakė, kad skaitydamas laik
raščiuose nelinksmas žinias 
apie infliaciją, depresiją ir t. 
t., jis pasiryžęs žygiui, kurs 
verstų amerikiečius nusišypso
ti. Jis iš Oklahomos išjojo lap
kričio 16 d. ir tikisi savo kelio-MARČIULIONIENĖS 

PARODA
Po ilgesnės pertraukos dail. 

Eleonora Marčiulionienė vėl 
ruošiasi naujai savo kerami
kos darbų parodai, kuri įvyks 
gruodžio 7 dieną ir tęsis iki 
gruodžio 15 dienos Čikagos 
Jaunimo Centro mažojoj sa
lėj, buv. Čiurlionio galerijoje.

Dailininkė pasižymi formų) 
orginalumu ir lietuviškų liau
dies meno motyvų įvedimu į 
savo kūrybą. Ji yra meno pe
dagogė ir lietuvių išeivių tarpe 
viena iškiliausių keramikių. 
Parodos atidarymas įvyks gruo
džio 7 d. 7:00 v. vakaro. Paro
dą atidarys BALF’o centro val
dybos pirmininkė ir lietuviš
ko meno globėja Marija Rudie
nė. Kiekvienas atsilankęs į 
parodos atidarymą bus apdo
vanotas ‘keramikos suvenyru.

INCOME TAX SERVICE
nę baigti per 40 dienų, pasiek
damas New Yorką per Kalė-

6455 So. Kedzie Avė. — 778-2233
V_______________ ___________ _ _ —

ziejuje. Išios parodos buvo 
parodas ir I skelbiamos amerikiečių spau- 

Idoje ir lietuvių moterų kūryba 
buvo teigiamai įvertinta. Drau 
gija taip pat buvo suruošusi 

| Jaunimo Centre savo meno 
kūrinių išpardavimą, kur la
bai prienamomis kainomis bu- 

originalius 
menininkių kūrinius. Šį išpar
davimą turėsime ir šiais metais, 
būtent gruodžio mėn. 14 — 15 
d. d. Jaunimo Centro naujame 
vestibiulyje.

kartu orga

įsisteigimo

das, tiksliai gruodžio 26 dieną. 
Jis norįs įteigti laikraščius, kad 
skelbtų daugiau 'gerų žinių, 
kad Amerikos žmonės vėl šyp
sotųsi. ’ y

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
j pus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

— vo galima įsigvti 
g
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MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. 9 TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas fvairiv prekiy.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

rėjo (ir 'turi) daug planų, 
vienas iš jų buvo turėti nuo
latine vieta, kad kūriniai kiek
vieną dieną būtų prieinami 
pamatyti ar tai įsigyti lietu
viškai visuomenei. Pati pirmo
ji vieta, kur mus maloniai pri
glaudė visam mėnesiui, buvo 
p. p. Vaznelių Prekybos Namai, 
po to mus nuoširdžiai pri
glaudė p. P. Petrulis, Margu
čio Radijo Programos patal
pose. Mes galime tik viešai pa
dėkoti už jo nuoširdumą ir lie-

ŽUVO JONAS KUBILIUS
Praeitą pirmadienį kasant 

Sanitarijos’ vamzdžiams sudė
ti griovius, žuvo darbininkas 
Jonas Kubilius, o antras dar
bininkas John Bacavis buvo

Katalikų mokykloms 
padidintas mokestis

Chicagos arkidiocezijos mo
kyklų superintendentas kun. 
Robert Clark praneša, apie 
mokesčio pakėlimą katalikiš
kose mokyklose. Kiekvienas 
tose mokyklose mokinys arki- 
diocezijai kaštuoja po 8404. 
Vidutinis įmokėjimas pradžios 
mokykloms yra 8200. Per vi
są arkidioceziją mokestis la
bai įvairus — nuo žemiausio 
870 iki aukščiausio 8650 Chi
cagoje, $475 Cook apskrityje, 
8300 Lake apskrityje. Viduti
nis mokestis katalikų aukštes
nėse mokyklose buvęs 8550, 
dabar $599, žemiausias 8275, 
aukščiausias 8950.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

2 APARTMENT BRICK
2—6’s, lovely & clean, all oak trim. 
Large kitchen. Gas hot*water heat.

Good income. 2 car brick garage. 
Marquette Park area.

J. K. LAWRENCE
778-7272

BY OWNER
Income property. 2 flat near 57th 
and Western. 6 rooms each. ' Garage. 

Mid. 20’s. Tel. 279-9459.

draitienė — ižd., Felicija Karo- 
sienė ir Ona Ulevičienė — val
dybos narėmis specialiems rei-

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

'10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60jpėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva
rus namas, nauias gazu šildymas. 55 
pėdu lotas, garažas. Marquette Parke, 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, nauias gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15^000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2^autn garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANT1NAS

JUBILIEJINIU METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

tuvišką kantrybę. Jau bus me
tai, kai atsisakėme nuo nuo
latinių įsipareigojimų, bet 
esame dėkingos pirmiesiems, 
kurie mums taip daug padėjo.

šioje parodoje dalyvauja 23 
dailininkės, t. y. 20 narių ir trys 
meną studijuojančios lietuvai
tės: V. Aleknienė, M. Ambro- 
zaitienė, D. Ancevičienė, V. 
Balukienė, N. Banienė, A. Na
vickaitė - Bodner, D. Menšins- 
kytė — Daydodge, R. Jauto- 
kaitė, R. Lapšienė, J. Marks, 
Sesuo Mercedes, J. Eidukaitė 
- Okura, J. Paukštienė, D. Prū- 
sis, Z. Sodeikienė, M. Stankū
nienė, V. Stankienė, D. Ston- 
čiutė, A. Sutkuvienė, G. Žum- 
bakienė ir mūsų jaunos kole
gės — Studentės: A. Ambra-

sužeistas.
Vamzdžius 15 pėdų gilumo 

grioviuose 8519 Š. Ada Avenue, 
sudėjus Kubiliui žemseme ma 
šina užpilant griovius, maši
nos “samtis’’ nukrito pataiky
damas Kubiliui ant galvos ir 
užmušdamas jį vietoje. Jonas 
Kubilius gyveno 204 E. Ravine 
Ave., Willow Springs, o Ba
cavis — 747 E. 192 PL, Glen
wood. Jis pamatęs žemsemę 
griūnant spėjo pasitraukti. Jam 
buvo sužeista koja.

Tikras amerikonas
26 metų amžiaus, 6 pėdų ir 

8 colių Noah Willford iš Okla
homa raitas išjojo 40 dienųi ke
lionei per Ameriką “kad Ame
rika šypsotųsi”, kaip jis pasa-

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

zaitytė, V. Eivaitė ir M. Pet- kė atjojęs į Chicagą ir sustojęs 
rauskaitė. Vanda .Balukienė prie McCormick Place. Jis pa-

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus, komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metu — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančiu atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

[J Siunčiu ...... ............  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ...................... -..... -..... —............. .

ADRESAS .......----- --------------------- -------- -.... -...... -.... —.....
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— Prano Naujokaičio Lietu
vių literatūros istorijos 2-sis to
mas spausdinamas V. Vijeikio 
spaustuvėje. Jis apima 1907— 
1927 m. laikotarpį.

— Dainavos ansamblis savo 
30 metų veiklos sukakčiai pami
nėti užsakė operetę. Tekstą jai 
rašo Vytautas Alantas.

— Suomijos nepriklausomy
bės šventė yra gruodžio 6 d. 
Suomiai savo nepriklausomybę 
atgavo 1917 m. ir ją narsiai gy
nė nuo tos pačios Rusijos ko
munistų.

— Tradicinis Kalėdų paradas 
Chicagoje bus gruodžio 14 d. 11 
vai. State gatve. Jame dalyvaus 
žymūs orkestrai ir pramogų gru
pės iš Vidurinių Vakarų valsti-1 
jų. Paradas bus matomas WGN-, 
TV9. Gruodžio 15 d. 5:30 vai. 
vak. ta stotis rodys įdomią f ii-* 
mą iš vabzdžių gyvenimo “The 
Hidden World”, o 9 vai. bus ka-' 
ledinė Lawrence Welk progra
ma. Kaip paprastai, tos stoties 
vadovybė advento laikotarpiui 
parenka gerus filmus ir atitin-' 
kainas programas.

— Rėžis. Jurgis Blekaitis kal-

kalams.
— Amerikos marinai renka 

žaislus vaikams ir negendančius 
dalykus suaugusiems tikslu 

' šelpti neturtingas šeimas Kalė- 
' du proga. Tuo tikslu Chicagoje, 
(Evergreen Plazoje, 95-ta ir AVes- 
; tern Ave., yra renkami tinkami 
vartojimui daiktai. >

— Peredniu šeimos vaikai — 
iKatryna 18 m., Marytė 13 m., 
Jonas 16 m. ir Juozas 11 m. yra 
dailiai išmokyti muzikos ir dai
nų bei giesmių ir sudaro viene- 

I tą, kuri jų senelė Margarita Ja- 
(kutienė, Katrynos Perednienės 
motina, pavadino “Trečioji Kar
ta”. Ju dėdė vra žvmus solis-’ 
tas - baritonas Kazys Jakutis. 
Vienetd Wvlrta’ patyręs muzikas 
Vaclovas Kamantauskas, buvęs 
Vilniaus katedros vargoninin
kas. Grupė pakviesta įvairių 
kalėdinių parengimų progra
moms. Tas šaunus ketvertukas 
gyvena Norwood. Mass.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina 82.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių j 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, į kaip išsilaisvin-

bės apie rašytoją Ralį Sruogą,ti iš užgožusios svetimųjų dva- 
ir skaitys poeziją kultūrinėje sinės vergijos ir medžiaginio iš-
vakaronėje Rochesterio šv. Jur
gio lietuvių parapijos salėje' 
gruodžio 7 d. 8 vai. Vakaronė 
rušiama knygos apie Balį Sruo
gą sutikimo ir su ja supažindi
nimo proga. Ją išleido Dr. Van
da Sruogienė. ’

— Birutė Pūkelevičiūtė, rašy
toja. poetė ir režisorė, pagami
no 15-kos minučių filmą anglų 
kalba Kalėdų sapnas. Kalėdi
niame laikotarpyje ją rodys kai 
kurios TV stotys. Filmas yra 
skirtas vaikams bei jauniesiems
žiūrovams.

— Aleksandra Daukantienė - 
Moriarty išrinkta LMKF Bosto
no sk. pirmininke. Ona Gerulie-
nė — vicepirm.. Irena Manomai-
tienė — sekr., Magdalena Len-
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naudojimo.
NAUJIENOSE galima gauti 

tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtSl
P arda vim m Ir Taisymas 

1646 WEST 69th STREET
TeU REpublIc 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS
i DR AUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—-------------- -----—--------

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary. Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

|
Siuntiniai į Lietuvą 

ir kitus kraštus
I —‘

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Ava.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
BranganyMs, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUJLDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, IIL 
TEI_____774-58U

Anicetas Garba&auckev, uv.




